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VĖLIAUSIOS ŽINIOS. POLITIŠKOS ŽINIOS,
VOKIETIJOJE PLEČIASI 

STREIKAI.
V oKieujos pramones cen

truose prasme;o darbinin
kų streikai. Fabrikantams 
trūksta anglies ir žalios me- 
degos prekių išdirbimui, o 
žemai nupuolus vokiškos 
markės kursui darbininkai 
reikalauja algų pakėlimo.

Berlino valdžia buk nu
versta.

PRANCŪZAI IR ANGLAI.
Franci jos valdžia planuo

ja stiprint išgverusią Deni- 
kino valdžią. Tam tikslui ji 
nori panaudoti Lenkijos ir 
Rumunijos armijas.

Gi iš Londono pranešama, 
buk Anglijos premjeras Llo
yd George stovi už vedimą 
derybų su bolševikais.

IRGI REIKALAUJA BŪ
VIO PAGERINIMO...

Anglijos budeliai - korikai 
padavė savo reikalavimus 
valdžiai. Jie deklaracijoje 
užreiškė:

“Mes daugiau negalime 
kart žmonių už tą pačią už
mokestį, ką nuo senovės gau-< 
name. Dabar viskas pab
rango, tat ir už pakorimą 
žmonių turite brangiau už
mokėti.“

.Budeliai protestuoja ir 
prieš tai, kad jiems jau ne
atiduodama tos virvės, ant 
kurių buna pakarti žmonės. 
Mat pirmiaus budeliai par
duodavo virves visokiems 
kolekcijų mylėtojams ir 
gaudavo didelius pelnus, o 
dabar jų “džiabas” jau ne- v t •/
apsimoka.-.

BOLŠEVIKŲ LAIMĖJI
MAI-

Bolševikų armija užėmė] 
Berdiaską ir visą pakraštį 
Azovo jūrių.

Anglijos karine ministeri
ja pranešė, kad bolševikai 
visiškai pakrigdė Denikin o 
armiją. Taipii bolševikai i 
paėmė Krasnovodską prie 
Kaspijos jūrių. Tuomi bol
ševikai dasigav na Persijon 
ir vykina savo režimą Tege- 
rane. Baku taipgi gal greit 
teks bolševikams.

NUSIŽUDĖ LIETUVIS.- Anglijos valdžia išsiuntė
Boston Post praneša, kad iš Londono lordą Kiimar- 

sausio 12, vakare. Deer Is- nock į Berliną, kad jis ten 
lan.1 kalėjime nusižudė 38 pasidarbuotų sumezgime di- 
metų amžiaus lietuvis Jo- plomatinių ryšių tarpe An- 
seph Smidt, suareštuotas glįjos ir Vokietijos, 
kaipo “raudoiasai’’ Holyoke ----------Smidt kalėjime buvo labai Į AIRIJOS PASKOLA, 
melancholiškas. Jis buvo Amerikoniška komisija, 
atsiskyręs nuo kitų draugų ir susidedanti iš airių, kovo- 
po vakarienei nuo geležinių j^nčių už Airijos laisvę pas- 
laiptų iššoko per langą iš j kelbė New Yorke paskolą 
penkto augšto ir krisdamas Airijai- Kaip tik paskelbė,

NEPARTYVIS NUTERIOTOS LIETUVOS DRAUGŲ KOMITETAS:
1—Kompozitorius MIKAS PETRAUSKAS; 2<— Lietuvos Misijos narys buvęs Lietuvos karės ministeris majoras P. ŽADEIKIS; 3 — Liet. 

Misijos narys, buvęs Lietuvos Finansų ministeris adv. J. VILEIŠIS; 4 — šv. Petro parapijos klebonas kun. K. URBANAVIČIUS; 5 — So. Bos
ton Trust Co. prezidentas, didelis lietuvių draugas J. A. MAYNARD; 6 — Presos kom. narys V. A. JANKAUSKAS; 7 — Protokolų sekretorius, 
“Sandaros” redaktorius KASTANTAS NORKUS; 8 — Finansų sekretorius J. VALUKONIS; 9 — II. fin sekr. K. GAIDYS; 10 Presos kom. narys 
aptiekorius K. ŠIDLAUSKAS; 11 — Lokalis Misijos sekr. Mass, technologijos studentas A. EJENBINAS; 12 — Pirmininkas ir žinomas veikėjas 
ANTANAS IVAŠKEVIČIUS; 13 — Vice-pirm. adv. F. KALINAUSKAS; 14 — Dr. POVYLAS JAKIMAVIČIUS; 15 — Jurisconsult adv. F. J. 
BAGOČIUS; 16 — Pasižymėjęs veikėjas M. J. VENIS.

ATSIŠAUKIMAS Į VISUS LIETUVIUS.
Broliai ir Sesutės! Jau išmušė Lietu

vos laisvės valanda. Lietuvos žmonės lais
vę iškovojo, iš budelių pasiliuosavo, bet da
bar reikia iškovotoji laisvė užtikrinti, iš
griautą šalį su visomis jos įstaigomis at
statyti. Lietuva nenori pasiduoti svetimų 
kapitalų globon: Lietuvos žmonės nori, 
kad mes Amerikos lietuviai paskolintume 
pinigų pirkdami Pirmosios Lietuvos Pas
kolos Bonus ir tuomi padėtume Lietuvos 
žmonėms išvaduoti šalį iš visų nedateklių, 
o Lietuva mums atmokės su nuošimčiais 
ir padėka,

Lietuvos valstybinė misija, kurion 
įeina bostoniečiams gerai ’ žinomas kun. 
Jonas Žilinskas, nori išparduot Amerikos 
lietuvių tarpe Lietuvos Paskolos Bonų už 
5 milionus doliarių. Lietuvos žmonės, 
siuntusieji prie mus savo atstovus, neturi 
but apvilti! Amerikos lietuviai turi sudėti 
reikalingą tėvynei paskolą. So. Bostono, 
Norwocdo, Montello, Cambridge, ir kitų

kolonijų lietuviai jau padarė pradžiąirNut. 
Liet. Drg. Komiteto parengimu laike Lie
tuvos misijos atsilankymo į tris dienas su
dėjo virš $60,000.00. Lai šių kolonijų lie
tuviai parodys savo galybę ir lai išpirks 
Lietuvos Paskolos Bonų' už milioną dolia- 
riu.

Apart tų žmonių, ką matote šiame pa
veiksle, NLD. Komitete darbuojasi žino
mas veikėjas JUOZAS SOKAS, kuris yra 
kom. kasierius, taipgi kom. nariais yra Dr. 
J. JONIKAITIS, K. PRATAPAS, “Darb.” 
red. F. GUDAS ir daug žymių amerikonų 
su majoru PETERS, FORDU. AIKEN ir 
kitais pryšakyje, N. L. D. K-tas gautu 
pelnu iš savo parengimų moka algą finan
sų sekr. p. J. Valukoniui, kuris veda for- 
mališkas knygas ir visas apyskaitas. Jis 
užsidėjęs $10,000.00 kaucijos, o kasierius 
$20,000.00. N. L. D K-te yra šv. Petro ir 
Povylo, L. U. kl. ir kjtų draugijų ats
tovai ; su komitetu bendrai dirba. Salem, 
Newburyport ir kitų kolonijų lietuviai, 
Lietuvos Misija tokį darbą užgyrė ir pa

geidauja, kad visa Mass, valstija darbuo
tųsi su augščiau visų partijų stovinčiu N. 
L. D. Komitetu.

So. Bostone Lietuvos Laisvės Bonus ga
lima pirkti Ivaškevičiaus ofise, 315 W. 
Broadway, pas K-to pirm., kur ir subskri- 
pcijos knygutes išduodamos įgaliotiniams; 
“Sandaros”, “Keleivio”, ir “Darbininko” 
redakcijose; adv. Bagočiaus, adv. Kalinau
sko ofisuose; Šidlausko ap tiekoj e; Jurge- 
liuno, Ašmensko krautuvėse; So. Boston 
Trust Co. pas p. M. J. Venį.

Finansines apyskaitas formališkose 
knygose veda K-to išrinktas fin. sekr. J. 
Valukonis (255 W. Broadway). Kontrolę 
veda N. L. D. K-t«s ir gatavai sutvarkytas 
apyskaitas išsiunčia Misijai į New Yorką 
drauge su pinigais.

Bonai nuo $50.00 ir augščiau.
Lai kiekvienas lietuvis ir lietuvaitė 

pasiperka Lietuvos Laisvės Bonų!

NUTERIOTOS LIETUVOS
DRAUGŲ KOMITETAS.

į cymentines grindis sut- 
riuškino galvą ir visą kūną.

Velionis paliko pačią ir 
tris posūnius.

tuoj Amerikos airiai sudėjo 
vieną milioną doliarių. Airi
jos paskolos bonai leidžiama 
nuo $10 iki 10 tūkstančių do
liarių.

ANGLIJA IR VOKIETIJA.
RUSIJOS NUOSTOLIAI.
Kolčako valdžia paskelbė 

surašą visuose frontuose žu
vusių Rusijos kareivių laike 
šios karės. Pasirodo, kad 
sužeistų ir užmuštų skaičius 
siekia 35 milionus žmonių.

AUSTRAI IR ANGLAI.
Iš Londono pranešama, 

kad laike karės neturėjusis 
teisių Anglijoje Austrijos 
ambasadorius M. P. Diet- 

richstein, greit Anglijos val
džios vėl bus pripažintas 
kaipo Austrijos ambasado
rius Anglijoje.

LENKIJOS DIPLOMATAI 
SULŠAPO-

Nors Suvienytos Valstijos 
sausos, bet lenkų diplomatas 
princas Kazimieras Lubo- 
mirski parsitraukė iš Euro
pos 100 butelių “Scoch Whis
ky” ir kelioliką tuzinų pui
kaus šampano.

Tai matote, lenkų diplo
matai be skistimėlio negali 
apginti nė Lenkijos tiesų.

LENINAS PRIEŠINGAS
SUKILIMUI ITALIJOJ.

Rymas. — Laikraštis E- 
poca sako, kad Nikolai Lenin 
parašęs antrą laišką socia
listų partijos direktoriams, 
kuriame jis prašo jų nekelti 
revoliucijos, kuri dabartiniu 
laiku neturėtų pasisekimo- 
Jis priduria, kad revoliucija 
Italijoje skaudžiai atsilieptų 
į rusų sovietų respubliką, 
kuri rengiasi tartis su bur- 
žuažinėmis galybėmis kas 
del pripažinimo dabartinio 
dalykų stovio Rusijoje ir 
taipgi kas del svarbių eko
nominių sutarčių.

Bolševikai Paėmė Bucharą.
Londonas, — Karės rašti

nei pranešama, kad bolševi
kų pajiegos paėmė Bucharą, 
sostinę svarbaus chanato 
Bucharos vidurinėje Azijoje, 
kuri stovi per mažiaus kaip 
200 mylių nuo Afganistano 
sienos. Toliaus įvakarus so
vietinės kareivi jos užėmė 
Krasjipvodską ant rytinio 
Kaspijos juros kranto, kaip 
pranešama iš Maskvos.

Susispietė Turkestane.
Bolševikai paėmė tiesų 

susinešimą gelžkeliu tarp 
Užkaspijos ir europinės Ru
sijos ir galės sutraukti dide
lius kariuomenės buriusTur- 
kestone, kad išten ėjus va
karų linkui ant Kaukazo ir 
pietų linkui ant Persijos, ku
ri dabar yra po Anglijos 
protektoratu, ir ant Afganis 
tano.

Bolševikų valdžios užreiš-* 
kė norą įsigauti Persijon per 
Chorosaną, ■•tuo;aus paėmę 
savo kontrolėn Kaspijos ju
ra; dabartiniai pranešimai 
rodo, kad sovietiniai garni
zonai Chorosano pasieniu 

’yra smagiai sustiprinti.
Yra sakoma, kad galutinu 

bolševikų tikslu yra puoli
mas ant Anglijos: tuoju 
tikslu jie mano sukelti Af
ganistano ir kitų mahome- 

Į toninių šalių žmones ir su 
Ijai drauge eiti ant Indijos-

Žinios pasiekusios Londo
ną daugybės agentu propa
gandai varyti ir jų daugu- 

Imasjauesą pasiųsti Persi
jon ir Kaukazan, kaip sako
ma, gausiai aprūpinti netik
rais Anglijos pinigais. Pra
nešama, kad 1,500 sovieti
nių agentų iš Gruzijos ir 
Azerbaižano perėjo Persi
jon; akyvaizdoje to valdžios 
priešingos bolševikams ėmė 
rūpintis tuo,kad sustabdžius 
šitą judėjimą.
Maištuoliai laiko Irkutską-

Šituo tikslu, esą mokina- 
I mą iš anglų šaltinių Irkutske 
sako, kad 9,000 sukilėlių lai
ko Irkutską, rytų Sibire. Jie 
apsiginklavę kulkasvai- 
džiais, turi ėroplanus ir jų 
jiegos vis auga.

Gen. Semenovas su savo 
pajiegomis rytinėje pusėje 
Čitos, bet yra abejojama, 
kad jis galės savo poziciją 
išlaikyti; sako, kad jis šau
kėsi pagelbos pas japonus.

Beveliniu telegrafu iš 
Maskvos pranešama, kad 
paėmimas Berdiansko pave
da bolševikų valiai Mėly
nąsias juras ir verčia Deni- 
kiną visai pasiduoti.

Bevielis paduoda praneši
mą iš Rymo, kad Italijos at
stovų delegacija vykstanti 
Rusijon padėties tyrinėtų.
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Biskį Atydos.
ALTS. KUOPŲ RAŠTININ

KAMS IR NARIAMS.
Meldžiu gerb. kuopų raštinin- 

Jkų, priimant naujus narius už
rašyti visados pilną vardą ir pa
vardę, nepakanka tik pirmos 
vardo raidės J. I. F. P. Geriau
sia rašyti: Juozas, Jonas, Ignas, 
Feliksas, Pranas, Petras, Povy- 
las ir tt

Gerbiamų narių meldžiu pa- 
savo išgalę, užsimokėti savo 

mokestis bent už kelis mėnesius 
;*itu. Tas mums duos dvigubą 

arbą, viena, kai sutrumpins 
rastinės darbą kvitavimo, ma
žiaus klaidų bus, antra, užsimo
kant sakysime iš kalno už 6 mėn. 
arba metus, pataisysite - prisi
dėsite prie musų finansų pakėli
mo.

Meldžiami visi nariai padėti 
mus geriaus reikalus susitvar
kyti, potam bus daugiaus laiko 
ir agitacijai padirbėti ir musų 
partijos organas bus žymiai pa
gerintas.

Su tikra pagarba,
M. J. Damijonaitis. 

aItc. Sekret.
? ----------------

NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 
ALT. SANDARĄ.

Prie 5 kuopos, Baltimore, Md.: 
Kastantas Labanauskas, Vincas 
Lukoševičius, Antanas Pautie- 
nius, J. Treinis, L. čiapurna.

Prie 11 kuopos, Waterbury, 
Conn,: Step. Sapranienė, Izido
rius Bernotą.

Prie (naujos) 14 kuopos, 
Frackville, Pa.: Jurgis Akelaitis, 
Juozas Brudauskas, Jonas Ben- 
kietas, Petras Dabravolskis, 
Vincas Grabauskas, Selvestras 
Kadis, Juozas Kasočiunas, Juo
zai Kreivėnas, Kazys Krelevi- 
čius, Juozas Krelevičius, Liudvi
kas Kundrotas, Antanas Kerei- 
vis, Kazys Makauskas, Povilas 
Makarevičius, Antanas Rickevi
čius, Antanas Varaitis, Jonas 
Valaitis, Jonas žiobas, Juozas 
želionis, Jokūbas žvingilas, Pra
nas žilaitis.

Prie (naujos) 23 kuopos Mas- 
peth, N. Y.: Marė Bemata vielu
tė, J. J. Bernatavičius, Petras 
V. Svetka, Steponas Šiaučiūnas.

Prie 25 kuopas, Chicago, Ill.:
Jonas P. Evaldas, Bron. Dig- 

ris, Stan. Rimkunas, Juozas Tri
mis.
Prie 49 kuopos, Lowell, Mass.: 

ranas Markevičius.
Prie 57 kuopos, Naugatuck,

Conn.:
L. Rimkus, I. Inamaitis, F.

Blažaite.
Prie 60 kuopos, Ansonia, 

Conn.: S. Gudžiūnas, J. Kasins- 
kas, S. Žebrauskas.

Prie 64 kuopos, Binghamton, 
N. Y.: Juozas Degutis.

Prie 71 koupos, Torrington, 
Conn.:* Antanas Bendoraitis, 
Juozas Cibulskas, Vincas Mar- 
ciulinas, Jurgis Mašalai tis.

5i. J. Damijonaitis.
ALTS. Sekret.

SANDARIEČIU AUKOS.
“Sandaros” skolų sumažini

mui, prisiuntė šie tautiečiai:
Gerb. Niliod. Gedr/liuc, 7 kp. 

narys — $10.00, Petras Bartke- 
vičia, 9 kp. narys — $5.00, P. J. 
žiuris, 24 kp. narys — $5.00, Ig
nas Vengris, 52 kp. narys — 
$5.00, Adomas Subačius, 56 kp. 
narys — $5.00, Romanas Karu
ža, 70 kp. narys — $5.00, Jonas 
Strimaitis, 70 kp. narys — $5.00, 
Feliks. Vaitekūnas, 64 kp. narys 
— $5.00, Jonas A. Katkus, 36 
kp narys — $2.00, J. Saurusai- 
tis, 12 kp. narys $l.u0.

Iš A.L.T.S. Kuopų.
BALTIMORE, Md. 
ALTS. Prakalbos.

Gruodžio 28 d. 1919 m. atsi
buvo prakalbos parengtos per 
ALTS. 5-tą kuopą. Kalbėjo J. 
O. Sirvydas iš Brooklyn, N. Y. 
Gerb. J. O. Sirvydas kalbėjo 
dviem atvejais. Pirmu atveju 
apie Lietuvos kritišką padėjimą, 
kurs nurodė, kaip šiandien Lie
tuvoje visos partijos veikia ben
drai, kad tik Lietuvai laisvę grei
čiau išgavus, kur net ir kraštuti
niai socialistai šiandien veikia 
bendrai su Lietuvos valdžia.

Toliaus aiškino apie Lietuvos 
kariuomenę ir šaulius. Nurodė, 
kaip lietuviai savo vienybe ir 
sumanumu išvijo du dideliu prie
šu iš savo žemelės, tai yra 
vikus ir bermantininkus. Neil
gai trukus, sako kalbėtojas, bus 
išvyti iš Lietuvos ir “ponai“. 
Publikoje pasipylė gausus delnų 
plojimas.

Ant galo nurodė, kad Lietu
va yra viena iš demokratiškiau
sių valstybių pasaulyje, nes-Lie- 
tuvos piliečiai turi lygias teises 
visi, kaip vyrai taip ir moterįs. 
Priminė, kad Lietuvoje ir sve
timtaučiai, pavyzdin žydai, turi 
lygias tiesas ir vienas žydas yra 
Lietuvos ministerijoje, kuris rū
pinasi žydų teisėmis. Pasakė, 
kad Lietuvoje nereikės daryti 
žydams pogromų tapi kaip Len
kijoje. Kada lietuviai bus mo
kyti, apsišvietę (nes lietuviai la
bai smarkiai imasi mokslo,) 
mokės kaip paimti pramonę ir 
vertelgystę į savo rankas, tuo
met žydai nebus baisus.

Toliaus nurodė, ko Lietuva 
reikalauja nuo Amerikos lietu
vių ir pasakė, kad Amerikos lie
tuviai gali daugiausia Lietuvai 
duoti aukų, nes dabar Lietuvoje 
labai yra reikalinga pinigai. 
Taip pat ragino pirkti Lietuvos 
bonus.

Potam buvo padaryta kolekta. 
Aukų surinkta į LNF. $131.05. 
Po kolektai buvo perskaityta re
zoliucija, reikalaujanti kad Ame
rikos valdžia tuoj pripažintų 
Lietuvos neprigulmybę, protes
tuojanti prieš bolševikų, vokie
čių ir lenkų veržimos- 
vą ir reikalaujanti, kad lenkai 
tuoj apleistų Lietuvos šalį ir jos 
sostapilį Vilnių. Rezoliucija bu
vo priimta vienbalsiai.

Antru atveju kalbėjo apie 
ALTS.. Plačiai aiškino kokią 
reikšmę turi ALTS, politikoje 
Kalbėtojas sakė: Amerikos poli
tikoj neturi jokios reikšmės, nes 
mes nuo Sandaros, kaipo parti
jos, negalime statyti kandidato 
jokiuose rinkimuose, bet Lietu
vos politikoje, tai daug reiškian
ti partija, nes daugumas iš mus 
važiuos į Lietuvą, o Sandaroje 
prigulėdami, tai kaip kokioj mo
kykloje gali išsilavinti politikoj 
ir į Lietuvą parvažiavę ir prisi
dėję prie Santaros, kuri yra ar
timiausia musų Sandarai, galėsi
te sulošti žymią rolę Lietuvos 
politikoje, nes jus jau busite po
litišką mokyklą perėję/

Toliaus ragino vyrus ir mote
ris bei merginas prigulėti prie 
Sandaros, lankyti kuopos susi
rinkimus ir rimtai diskusiuoti 
politikos reikalus. Ant galo ra
gino baltimoriečius turėti vieną 
bendrą tarybą, kuri turėtų savo 
atstovus abejose tarybose, bet 
jeigu dėlei kokių kliūčių nebūtų 
galima turėti vieną bendrą ta
rybą, tai turėkite dvi, bet vi
suomet koordinuokite su centra- 
lėm tarybom per savo atstovus, 
ar per įgaliotinius.

Puikus ir naudingas buvo pa
tarimas, bet ant nelaimės tie 
taip gražus kalbėtojaus žodžiai 
atsimušė į baltimoriečių ausis 
kaip žyrniai į sieną. Nes dabar 
Baltimorėje ne budavojimo dar
bas eina, bet griovimo to, kas 
jau seniai yra pabūdavota.Griau
nama po priedanga budavojimo/

P. Jaras.

WORCESTER, MASS. 
Sandariečių Domai.

ALTS. 16 kp. susirinkimas 
bus 18 d. sausio 1920 m., 10 vai. 
iš ryto “Aušrelės“ kambaryje, 
Millbury St.

Gerbiami nariai ir narės, ma
lonėkite atsilankyti į susirinki
mą ir naujų narių atsivesti, nes 
šis bus metinis susirinkimas, tu
rėsite valdybą rinkti ir taip daug 
svarbių dalykų aptarti.

B. M. Olšauskas.

NAUGATUCK, CONN 
ALTS. kp. Valdyba.

ALTS. 57 kp. valdybon 1920 
metams išrinkti šie gabus tėvy
nainiai : pirm. — J. K. Domeika, 
v.-pirm. — M. Petraitis, sekr.-— 
F. Vilkas, fin rašt. — V.Gecevi- 
čius, ižd. — V/ Narbutaitis.

Turint tokią puikią valdybą 
nėra abejonės, kad Sandaros 
partijos prakinus darbas bus 
puikiai plečiamas ir narių skai
čius žymiai didės.

F. V.

FRACKVILLE, PA. 
Nauja ALTS. Kuopa iš 21 Nario. 
Rūpesčiu gerb. K. Markausko, 
čia įsikūrė Sandaros kuopa iš 21 
nario, Sausio 3 d. turėta pir
mas susirinkimas ir išrinkta į 
kuopos viršininkus šiaip: Jurgis 
Akelaitis — pirmininku; Kazys 
Makauskas — raštininku; Jo- 
kubos žvingilas — iždininku. 
Nutaria turėti kuopos susirinki
mus 2 kartu į mėnesį. Sekantis 
kuopos susirinkimas atsibus 17 
d. sausio. Laimingos kloties 
ALT. Sandaros kuopai! ‘

Korespondentas.

Gerb. V. Vaitkunas mums pri
davė iš Lietuvos gautą laišką, 
kurio konvento viduje įrašyta: 
“Gerbiami Amerikos Lietuviai! 

Neapleiskite mus ir padėkite mu- 
mi apsiginti nuo tų nuožmių 
musų priešų lenkų, vokiečių ir 
bolševikų bei kolčakininkų rusų, 
kurie iš visų pusių stengiasi mus 
padaryti savo vergais.

Esiu jūsų brolis ir Lietuvos 
Sūnūs.“

Ant konvento yra Ukmergės 
antspauda.

PAGELBĖKIME SAVO GIMI
NĖMS LIETUVOJE.

Pastarųjų penkių metų bėgy
je, mes Aemrikos lietuviai visiš
kai atskirti nuo giminių negalė
jome suteikti jiems pagelbą, ne
galėjome laiškais susižinoti, to
kiu budu musų seneliai, sesers, 
ir broliai liko be jokios globos. 
Neperseniai, kuomet laiškus pra
dėjome siuntinėti, daugelis iš 
musų, o gal ir visi jau sužino
jome kame ir kokiame padėjime 
musų giminės esti, bet pašalpą 
iki šiai dienai suteikti jiems ne
galėjome.

Daugelis, taip vadinamų ban
kų, bankierių ir agentų skelbė 
ir skelbia, buk per jų tarpinin- 
kystę pinigai - pašalpa nueina 
vison Europon ir į Lietuvą. Bet 
gerbiamieji į Lietuvą pinigų 
siųsti dar ir dabar -negalima. 
Nebūkite toki— ___cLJLšLL, 

nesiduokite save apgaudinėti, 
visiškai atsisakykite į tam pana
šias vietas eiti, neatkreipkite 
jokios domos į jų trukšmingus 
apskelbimus, bet jeigu ištikrųjų, 
mielas brolau ir sesuo, nori sa
viškiams pagelbą suteikti, tai 
nusipirkęs Lietuvos Valstybės 
Pašto markių kad ir už $100.00 
pasiųsk giminėms.

Tik ką atvykusi Amerikon 
Lietuvos Finansų Misija atvežė 
Lietuvos Valstybės įduotų Lie
tuvos Valstybės Pašto markių; 
10, 15, 20, 30, 40, ir 60 skatikų, 
taipgi po 3 ir 5 aukinus. Minė
tas Liet. Valstybės Pašto mar
kes galima bus Lietuvoje išmai
nyti į pinigus.

Šitos markės yra pavestos 
Lietuvos Neprigulmybės Fondui, 
kad apversti į pinigus. Valsty
bei pinigai ♦yra reikalingi tuo- 
jaus dėlto šitos markės turi bū
ti išparduotos bėgyje poros mė
nesių. Norėdami paremti Lie
tuvos Valstybės reikalus ir su
šelpti savo gimines Lietuvoje, 
tuoj aus nusipirkite Lietuvos 
Pašto markių ir siųsti registruo
tame laiške savo giminėms. Ten 
jūsų giminės gaus pinigus nuo 
Lietuvos valdžios už tas markes. 
Čion niekas nuo jūsų aukos ne
prašo, tik šelpti savo tėvus, bro
lius, seseris tiesiog, o paremsit 
ir Lietuvos Valstybės reikalus. 
Tas reikia daryti urnai, nes Lie
tuvos Valdžia paskyrė tam rei
kalui tik šešis mėnesius. Kurie 

‘Amerikos lietuviai nepasinaudos 
bėgyje šitų trijų mėnesių, neiš- 
pirks tų Pašto markių tuojaus, 
tai vėliaus Liepos mėnesio nu

siųstos markės neturės savo ver
tės.

Lietuvos Neprigulmybės Fon
das, kaipo visuomenės įstaiga 
patarnaus Tamstai visiškai do
vanai. Norėdami pasiųsti pinigų 
savo giminėms, išpirkit “Money 
Orderį“ ant Lietuvos Neprigul
mybės Fondo ir pasiųskite sek
retoriaus adresu, kaip žemiaus 
nurodyta kupone. Išpildykite tą 
kuponą, kaip yra reikalaujama, 
atsakydami ant visų klausimų 
ir atkirpę prisiųskit kartu su 
pinigais, o Pašto markės bus 
Jums tuojaus pasiųstos.

Lai Lietuvos Laisvės Varpai 
užskambina Lietuvos nuvargin
tiems žmonėms! Siųskit jiems 
dovanas ir tai siųskit šiandien 
be atidėliojimo, o pagelbėsite 
savo giminėms ir pagelbėsite 
Lietuvos valdžiai susitvarkyti.

Čekiai, Money Orderiai turi 
būti išrašyti šitaip: Lietuvos 
Neprigulmybės Fondas ir pa
siusti sekančiu adresu: v
LIETUVOS NEPRIGULMYBĖS 

FONDAS, 
307 W. 30-th Str., 

New York City, N. Y.

: SiySKIE DOVANAS SAVO GIMINĖMS :
| Iškirpę žemutinį kuponą, su pinigais pasiųskite jį L. N. Fondan žemiau nurodytu adresu. J
I • •

LIETUVOS NEPRIGULMYBĖS FOnDAS.
apsiėmė patarnauti Lietuviams, kurie nori nusiųsti dovanas savo giminėms Lietuvon. Prisiųskite pinigus 
žemiau nurodytu adresu, o gavę Lietuvos Valstybės Pašto markes ir pasiuntę jas savo giminėms registruo
tame laiške, padarysite jam dovaną, nes Lietuvos Valstybės Pašto markės bus išmainomos į pinigus iki 
1 d. Liepos, 1920 metų. Už 1 lietuvišką auksiną reikia mokėti 25c., už 100 — $25.00 ir tt. Lietuvos Valstybės 
Pašto markių turime po 10, 15 20, 30, 40, 50 ir 60 skatikų, taipgi po 3 ir 5 auksinus.

LIETUVOS NEPRIGULMYBĖS FONDAS,

prisiunciu $ ............. c..................malonėkite man prisiųsti Lietuvos Pašto markių....................... auksinų šiuo

adresu .....................................  n......................Gatvė.................. ..................................................

Miestas .....................  Valstija

Laiškai Iš Lietuvos.
Laiškas iš Okupuotos Lietuvos.

Ponia Mary Drulia, Wolpole, 
Mass., gavo sekantį laišką nuo 
tėvų iš Valkininkų, iš lenkų už
imtos Lietuvos dalies:

“Mylimi musų vaikeliai. Ga
vom vakar laiškelį nuo musų 
mylimos dukrelės Marytės. Ap
sidžiaugėm neapsakomai, kad 
visi sveiki, gyvi būnat musų nu
mylėti ir ne užmiršot savo 
tėvelius. Malonu mums skaity
ti tokį laiškelį nuo savo bran
giausios dukrelės. Sveikinam 
savo Marytę ir mylimą žentą 
Kazimierą Drulia palaimindami 
Jus ir linkėdami meilės ir gero 
gyvenimo, tie palaimina Jus 
Viešpats ir Pana švenčiausia ir 
duoda Jums laimės. Sveikinam 
savo visus gimines . Džiaugia
mės, kad Jus gyvi ir prašome 
rašyti į mus greitai ir dažnai, o 
kaip trokštame Jus pamatyti to 
negalima apsakyti nei parašyti.

Dėdė Motiejus pasimirė 1917 
met., 6 gruodžio. Pamirė taipgi 
teta Raina Radzevičienė, jos vy
ras Stanislovas, teta Marijona 
Geinienė, dėdė Viikišius ir dėdi
ne ir jų duktė Moncia Piliuvie- 
nė, taipgi pamirė. Juras Alabur- 
da ir jo duktė Levose numirė.

Mikalina, Alaburdienė sveika 
ir gerai gyvena su sunum. Bo
butės gyvos ir Tamošienė ir Laba
nauskienė. Vladas Labanaus- 
kutis apsivedė, pačią paėmė iš 
Valkininkų. Marcinas Laban, 
pamirė. Jie labai vargingai gy
veno, senė vaikščiojo net už Ne
muno žebravodama. Pas mus, 
vaikeliai, didelė brangymetė. 
Pūdas rugių pusantro šimto ru
blių, bulvių pūdas 12 rub. Už 
karvę 4000, už arklį iki 6 tūks
tančių, svaras lašinių 15 rublių, 
pddkff'keltovėnos 300 rublių. Už 
čebatus penki šimtai, už skepe
tukių ką buvo penkios dešimtis 
kap, dabar dešimts rublių ar 15. 
Jei galėtut atsiųsti mums pagel
bės kiek, tat prašytumėm atsių
sti.

Turime jau paštą Valkienike, 
per penkis metus nebuvo, reikėjo 
net Alytun eiti ant paštos. Dė
dė Juozas ir Rusia dėdienė gyvi, 
sveikina Jus ir Stefoniu Zilonie- 
nė linkėdama viso labo ir prašo 
pagelbos, gyvena vargingai. Dė
dė Stanislovas su visą šeimyną 
gyvena gerai, pasikraulino Ver- 
dakiemėn, kaip Varėna sudegin
ta tapo nuo vainos.

Klausia Stasienė, ar nežinote 
kur jų sūnūs Bolis? Gal žinote, 
kur Juazų Vincas ir Juziukas?

Visiems sunku pas mus gyven
ti ir kas tiktai esą Amerikoje iš 
musų šalies tegul siunčia pagel
bos saviems. čionai badauja
me jau penkti metai, maža kas 
duonos temato. Nėra gyvulių, 
nėr sėklos, nėr duonos, nėra 
uradzojų. Išnaikinti laukai, so
džius, dvarai, miesteliai ir mies
tai.

Praneški t, kam galėsit, lai 
šelpia kas gali savus. Rašykit 
greitai, musų mylimi vaikeliai. 
Atrašysim daugiau ir mes, kaip 
gausim jūsų laiškelį. Pasilikit 
sveiki. Bučiuojame Jus širdin
gai, jūsų tėvai,

Jokūbas ir Alena Perseckai.

Gerbiamoji “Sandaros“ Red.!
Nuoširdžiai maldaujame jūsų, 

kad jus kokį numerį “Sanderos” 
prisiųstumėte del musų į Lietu
va. Gerai žinote, kokis dabar 
skurdas viešpatauja Lietuvoje, 
nevien medegiškai, bet ii kultū
riškai, nekaip stovi. Jeigu žmo
gus norėtų skaityti laikraštį, tai 
negalima skaityti del neapsako
mo brangumo.

Pas mus dabar Lietuvoje vis
kas brangu. žmonės vargsta, 
o labiausia Vilniaus rėdyboje ir 
pafrontėse, kur tęsiasi karas. 
Daug reikės vargo pavargti, pa
kol, žmonės susitaisys savo šio
kias tokias gųšteles. Vienus 
pavergėjus, tai yra rusus su vo
kiečiais nustumėm, o dabar mu
ms kiti noi\ pavergti ir lenda į 
akis, tai yra lenkai, kurie kai ko- 
ki siurbėlės lenda į musų tėvynę. 
Nors jus amerikiečiai šelpkite 
mus.

Laukdamas nuo jūsų laikraš
čių ir kitų skausdinių liekuosi 
su pagarba ir viso gero linkėda
mas,

Antanas Dubickas.
Markūnai, Kruonio valsčiaus, 

Kaišiadorys.

KONSERVATORIJA.
Lietuvių Muzikos Konseva- 

torijon gali įstot kiekvienas, 
kurs tik nori apsipažint su gai
domis, pasimokyt dainuot, teo
rijos, muzikos, smuikos, ir ki
tų istrumentų. Už dainavimą 
ar kompoziciją — 10 lekcijų — 
15 dol. Už smuiką, pianą ir 
kitus instrumentus — 10 lekci
jų — 13 dol. Lekcijos papras
tai pusvalandinės; gali gaut 
kiekvienas vieną, dvi ar trįs lek
cijas savaitėje, pagal sutarmės.

M. PETRAUSKAS 
Direktorius

769 Broadway, S. Bostin, Mass.
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JAUNIMO CASK YRIUS. Lietuvos Laisves Paskola.
\ ILTIS

Nekartą čiulbėjo lakštutė
Tėvelio sodely mažam, 
Nekartą kukavo gegutė 
Iš ryto miške artimam ;

Nekartą gėrėjausi rytu 
Birželio jaunutės gamtos, 
Veizėjau, kaip rasos kad krito 
Išlengvo ant pievos žalios;

Nekartą ir gė’ę švelnutę 
Linksmai bučiavau aš darže 
Ir gyriau aš savo sesutę, 
Gėle kad dabino gražia;

Nekartą ir draugo ilgėjaus,

JUOZAS KAČERGIUS. rūpėjo žinoti, kuomi skandalas pasibaigs.

Kalinio Užrašai
(Tąsą).

Tuomet sumanyta visko prisipirkti 
prastoje karčiamoje ir eiti į geležinkelio 
stotį, o belaukiant trūkio bus galima pasi
vaišinti.

Geležinkelio stotyje buvo daugelis lau
kiančių trūkio. Sietyniečiai apsidairė ir, 
suradę tuščią vietą prie stalo, susėdo ir 
pradėjo puotą paprastų kaimiečių budu. 
Valgė, gėrė, pypkes rūkė ir juokav*). Ir 
dar nesuspėjo pabaigti puotą, kaip štai 
vienuoliktą valandą nakties atėjo trukys, 
kuriuomi jiems reikėjo keliauti tolyn iš 
Petrapilio.. Greitai likučius paėmė į vago
ną, o Slavickas, kaipo kasierius, nupirko 
kelionėn bilietus. Jau vagone sėdėdami, 
pradėjo dainuoti ir bebaigiant puotą, pas 
Slavicką, matomai - silpnesnį už kitus, nuo 
persigėrimo apsireiškė kvailiojimas. Jis 
pirmiausia norėjo šokti per langą iš vago
no; potam per vagono langus rodėsi žan
darai, kurie nori jį vėl suimti ir t. t- Sla
vickas, besikamuodamas ir besidaužyda
mas, drūčiai pavargo ir galų-gale išsitiesė 
ant suolo i r užmigo. Sirutis ir Strimai
tis taipgi užmigo. Tiktai vienas Luobikis 
budėjo ir dabojo daiktus kad kartais kas 
nepasisavintų. Berdičeve į vagonus pri
gužėjo labai daug žydų, kurie, kaip pap
rastai, garsiai ginčijosi apie pirklybos da
lykus.

Iš Poterių Skandalas.
Vienas gana inteligentiškos išvaizdos 

žydelis, auštant priėjo prie Luobikio ir 
prašė leidimo jų kupė papoteriauti- Luo
bikis,matydamas nuolankų ir mandagų žy
delį ir nieko blogo nenujausdamas, sutiko. 
Ir kaip paprastai, žydelis iš pradžių pradė
jo maldą tyliai, bet tolyn ėmė kelti balsą 
aukštyn. Kada žydelis staiga balsiai su
riko, Slavickas pašako nuo suolo ant kurio 
miegojo, ir taip stuktelėjo žydeliui, kad 
net jo poteriai iškrito iš rankų.. Luobikis 
atsidūrė keblame padėjime. Ir kaip be
matant, tuoj aus žydai apstojo sietyniečių 
kupę, kurioje miegojo vėl Slavickas, kalti
ninkas skandalo.

Kada žydai užatakavo Luobikį, jis la
bai šaltai pranešė jiems, kad tas žmogus 
yra pamišėlis; ir del pertikrinimo Berdi
čeve galite pašaukti žandarus ir daktarą, 
kuris beabejonės apie proto sveikatą jums 
galės paliudyti. Žydeliai sutiko su Luo
bikio patarimu. Kaip tiktai trukys sus
tojo Berdičeve, tuojaus tapo pašaukti žan
darai kurie per telefoną pasirūpino pašau
kti pavieto daktarą.

Luobikis nesnaudė. Jisai, kad išgelbėjus 
Slavicką iš nelaimės, greitai užbėgo dakta
rui už akių, kuriam apipasakojo apie vi
są atsitikimą, įspaudė penkrublinę į delną 
ir prašė daktaro kaip nors pagelbėti.

Dar daktaras nebuvo atėjęs, o Stasys 
jau stovėjo vakzaliuje, apsuptas daugelio 
žydelių ir pašalinių žmonių. Mat visiems

Kurį aš pamilt ketinau;
Nevieną širdingai mylėjau, 
Nekartą apviltas buvau...

Ir laime tikėti palioviau: 
Perdaug jau aš jaunas vargau, 
Dar kartais aš rasiąs manau!
Bet draugą, kurio sau ieškojau,

Putino.
PUMPURĖLIS. _

Tyras rausvus pumpurėlis
Iš pavėsio pasikėlęs
Į saulutę kaitrią, šviesią
Savo kuklią galvą tiesia.

—Kilk, saulute, kilk meilioji, 
Tu taip glostai, taip vilioji!

Kai tik tavo spindulėliais 
Man meilužė nusileis, 
Aš pražvelgsiu, pražydėsiu 
Ir iš slepiančių pavėsių 
Duosiu žiedą tokį skaistų, 
Nuo kurio džiaugsmu užkaistų 
Kiekviena šviesi akis, 
Kiekviena jauna širdis...
Kilk, saulute, kilk meilioji!—

Ir į kaitrią ramią tylą 
Saulė k j ta, kyla, kyla... 
Slenka pažemiu šešėlis, 
Skleidžias,skleidžias pumpurėlis. 
Lūkesy sukrautą grožį 
Spinduliai švelniai atvožia — 
ir į naują kvapų žiedą 
Plaštakėlis saule rieda.

Teisybė! Slavickas baisiai išrodė: iš
balo, plaukai ant galvos pasišiaušė ir su
taršyti; akys įdub? ir kaipo pagirioto žmo
gaus išžiūrėjo labai baisiai; dar šalčio pa
gautas visas drebėjo.

Kada daktaras įėjo vagzaliun ir ap
žiurėjo Slavicką, — tyliu balsu pranešė 
žiopsotojams, kad šisai žmogus yra labai 
pamišęs ir jis vargu gali save kontroliuo
ti. Tuomet žydeliai viens po kitam, labai 
baimingai ėmė krikti iš vakzaliaus.

Toliaus keliaujant sietyniečiams rei
kėjo persėsti Berdičeve į kitą trūkį, idant 
pasiekti Žitomirių. Bet kad jiems toli rei
kėjo eiti su pundais pekstiems, tat siety
niečiai sėdo tramvajum ir keliavo linkui 
antros stoties. Po tam kaip jie apleido 
tramvajų, Slavickas kaipo kasierius, pasi
gedo pinigų ir apreiškė kelionės sandrau- 
gams, kad neturys šernorės su pinigais. 
Strimaitis su Siručiu tiktai rankas išskė
tė, o Luobikis tuoj aus numetė visus pun
dus ant žemės ir kiek kojos leido, davai 
vytis tramvajų, iš kurio buvo išlipę- Neti
kėtai konduktorius atsižiūrėjo atgal ir pa
matęs paskui bėganti Luobikį, sustabdė 
tramvajų. Kada Luobikis, atbėgęs paaiš
kino konduktoriui kame dalykas, tuomet 
Luobkis drauge su konduktorium apžiurė
jo tramvajų, ir pasirodė, kad pamestų pi
nigų ten nebuvo.

Luobikis atgryžo atgal be pasekmių. 
Sustoję visi keturį ėmė tarties apie toli
mesnę kelionę. Jiems kitokio išėjimo ne
buvo, kaip tiktai eiti į policiją ir pasiduoti 
kelionėn etapu.

Besitariant apie tolimesnę kelionę 
sietyniečius apstojo jau gana skaitlingas 
būrys praeivių, kurių tarpe atsirado ir po
licijos tarnų. Publika nusistebi, kuomet 
Slavickas sušuko lietuviškai: “Draugai, 
štai pinigai!” Sietyniečiai iš džiaugsmo 
puolėsi viens kitą bučiuoti ir pastvėrę savo 
daiktus greitai patraukė linkui vakzalo, 
kuris buvo netoli.

Jauno Svajotojo.
MANO LAIMEI.

Kame esi o mano laime?
Kame rasiu aš tave?
Ar mieste gražiam, ar kaime,
Ar pasauly kitame

Mano galvą vis kankina
Viena, viena mintis u is, — 
Kur toj laimė, toj aksinė? 
Ar nors kuomet ji sušvis?

Ar ramins ji'mano širdį 
Verpete skausmų, vargų?
Nes skausmų jos nieks negirdi 
Šiam pasaulyje audrų.

Ar tik pasityčios skaudžiai
Ant mano vargios dalios, 
Išspaus ašaras vien graudžias 
Ir visad mane vilios?

(“Ateitis”).

Publika, nesužinojus kame dalykas,
skyrstėsi į visas puses ir tiktai vienas žan
daras garsiai ištarė: “Jei bogu, —sumaš-
šedšije”.

(Bus antra dalis)..................

WATERBURY, CONN.
Visi Prie Bendro Veikimo Lietu

vos Laisvės Bonų Pardavime.

Atvertus lapus pareitų metų 
Amerikos lietuvių laikraščių, 
drąsiai galima sakyti, jog atra
sime, kad Waterburiečiai, kaipo 
pusėtiniai skaitlinga A. L. kolo
nija, yra išlošus pirmą vietą ar
ba visai mažai ką pasilikusi nuo 
daug didesnių kolonijų abelnai 
visame veikime dėlei išgavimo 
laisvės atgimstančiai musų bran
giai tėvynei - Lietuvai.

Ir jeigu mes atrandame, jog 
Waterburieciai veikdami party- 
viškai, suskaldytomis spėkomis, 
pajiegė taip prakilniai pasitar
nauti savo braų,giai tėvynei, at
likdami tokius didelius darbus, 
sudedami tokias gausias aukas 
Lietuvos laisvės išgavimui, tai
gi čia kyla klausimas, kokius 
darbus Waterburieciai galės nu
veikti šiais metais kuomet už
miršę savo partijas paduoda vie
nas kitam ranką ir visi kaipo 
broliai ir sesutės, tikri sūnus vie
nos tėvynės - Lietuvos stojo į 
milžinišką darbą. Bus žingeidu 
matyti, ar atsiras nors viena 
'kolonija, kuri galės atsistoti 
priešakyje Waterburio.

Štai 30 gruodžio švento Juo
zapo parapijos svetainėje įvy
ko viešas Waterburio Lietuvių 
susirinkimas, kur susirinko skai
tlingas būrelis tėvynainių ir visi 
prižadėjo tuom laik užmiršti sa
vo partyviškus reikalus, ir sto
ti visi kaip vienas į milžinišką 
darbą, į darbą Lietuos Bonų par- 
davinė j imo.

Tuom pačiu kartu likos išrin
ktas prezidiumas iš veikliausių 
vietos veikėjų, sekančiai:; pir
mininkas Jonas Tareila, pagelbi- 
ninkai — Petras Tutoraitis ir 
P. Gudiškis, raštininkai — Ona 
Stalioniutė - Saliunienė ir Vin
cas Stankevičius, iždininkas — 
vietos bankierius K. Kažemėkas, 
iždo globėjai — B. Buškus ir P. 
Tiškinas, presos komisija —K. J. 
Paulauskas, J. K. Urbanavičius 
ir S. Danaitis, komisija eiti per 
draugijas su agitacija — A. P. 
Osteika, A. M. Aidukonis, A. 
Aleksaitis, P. Šopys. Apart iš
rinkimo prezidiumo taipgi buvo 
plačiai kalbama, kaip tinkamiau 
sutikti Lietuvos finansinę misi
ją, kuri greitu laiku žada atsi
lankyti į - Waterbury ir taipgi 
kaip pasekmingai veikti Lietuvos 
Bonų pardavinėjime.

Taigi į darbą visi Waterburie- 
čiai, kurio tik gyslose teka lie
tuviškas kraujas, kuris tik jau
čiasi lietuvis, kurio krutinėję de
ga Lietuvos meilė, kuriam apei
na Lietuvos likimas, — šokim vi
si ranka rankon ir varykime tą 
milžinišką darbą pirmyn. Ne- 
atsižvelgkime ant tų kurių krū
tinėse yra užgęsus tėvynės mei
lės paskutinė kibirkštėlė, ku
riems daugiau rupi savi intere 
sai negu Lietuvos likimas. Tie 
buvo, yra ir bus Lietuvos lais
vės priešai. Užtaigi neatkreip
kime atydos ant jų visokių šmei
žimų, nes nepajiegs tais savo 
šmeižtais išplėšti tėvynės meilę 
iš tikro lietuvio krutinės. Tie
sa, gal jiems pasitaikys sulaiky
ti tuom laik kelias draugijas ar
ba kelis lietuvius nuo to prakil
naus darbo, vienok su laiku ir tie 
jų sulaikytieji matys klaidas ir 
stos į bendrą darbą Lietuvos lai
svės išgavimui.

Dar kartą kviečiame į tą mil
žinišką darbą. Tegul nelieka 
Waterbury j e nei vieno lietuvio, 
kuris atsiliktų nepirkęs Lietuvos 
Laisvės Bonų, o jeigu ir atsiras 
nekurie priešai, kurie kenktų 
visokiais šmeižtais tam visam- 
veikimui, tuokart, žinosime kaip 
su jais skaityties ir iškovojus 
laisvę musų tėvynė žinos, kaip 
pasielgti su tais sunais :— išga
momis.

Stokime visi į darbą, kad kaip 
praeityje taip ir ant toliaus męs 
Waterburieciai palaikytume pir
ma vieta.V 4-

Waterburio lietuviu Bonu 
pardavinėjimo presos komisijos 
narys,

K. J. Paulauskas.

ANSONIA, CONN.
LGD. Puikiai Gyvuoja. Išrink
ta Liet. Laisv. Paskolos Valdyba.

Gruodžio 21 d. čia įvyko vie
šas lietuvių susirinkimas, kurį 
sušaukė laisvės Lietuvai išgavi
mo komitetas, tuo tikslu, kad iš
davus atskaitas, ir pradėjus di
desnį veikimą del Lietuvos labo.

Organizatoriai L. G. D. (Rau
donojo Kryžiaus) Jonas Tareila, 
Tarnas čeplinskas, Antanas Gud
žiūnas išdavė raportą, kad vaik
ščiodami po stubas narių prirašė 
apie 250 prie L. G. D. Publika 
nustebo, išgirdus, kad tiek dik- 
čiai narių prisirašė ir išreiškė 
padėką ‘ organizatoriams. Bet 
ansoniečiai neužsiganėdindami 
tuomi, — jie pasiryžo šį darbą 
vaiyti toliaus. Kadangi Lietu
vos vargai dar nepasibaigė, taigi 
jie pasiiyžo Lietuvos vargstan
tiems pagelbą teikti ir aplinki
nes kolonijos narių skaičium “su- 
bytyti,” o ypač didelį Waterbu
ry. Kad minėtą tikslą atsiekti— 
išrinko tris poras dargš*ių mote
rų, kurios eis per stubas priraši- 
nėdamos moteris ir mėginąs prie 
L. G. D. ir aiškins naudingumą 
šios labdaringos organizacijos.

Yra manoma, kad Antonijoje 
nesiras netik vyrų, bet ir mote
rų, merginų, kuriuos neprisira
šytų prie šios garbingos organi
zacijos.

Kaip girdėti, moteris tariasi 
“subytyti” vyrus. O vyrai sako, 
neapsileisę. Kaip bus, tai maty
sime, bet Waterbury tegul nė 
nemano atsilaikyti.

Tapo išrinkta valdyba del pas
kolos Lietuvai. Pirmininku — 
V. J. šauklis, sekretorium — J. 
Kuntauta, kasierium — K. Lodą. 
Šios valdybos užduotimi bus 
stengtis, kad kuodaugiausia pas
kolos butų išparduota.

Presos Komisija.
---------------- ----------------

Pranešimas.
Centralis Lietuvos Laisvės Pas

kolos Komitetas.
Centralinė Lietuvos Laisvės 

paskolos įstaiga, arba raštinė 
jau galutinai likosi suorganizuo
ta ir darbininkai pastatyti. Cen- 
traliniam ofisui nusamdytas vi
sas namas iš aštuonių kambarių. 
Du kambariai paskirti ofisui, po 
vieną kambarį gyvenimui uži
ma pp. Vileišis, Majoras žadeikis 
ir kun. J. žilius. Tris kamba
rius užima perkelta iš Washing- 
tono karinė misija, kuri juose ir 
gyvena.

Visas parankumas yra tame^ 
kad visa misija, visi misijos na
riai ir gyvena ir dirba ant vietos, 
kartu, kas labai gerai atsiliepia 
ant pačio darba ir tvarkos.

Pirmosios Kregždės.
Dar nespėjus įstaigti centralį 

ofisą, jau pradėjo plaukti pinigai 
už Lietuvos Laisvės bonus. Jau 
suplaukė į 50 tūkstančių dolia- 
rių. Tas liudija, kad Amerikos 
lietuviai atjaučia Lietuvos rei
kalams ir tikrai gelbsti musų 
gimtinei.

Bet visiems gerai žinoma, kad 
dabar Lietuvai labai reikalingi 
pinigai. Todėl tuos surinktus pi
nigus Finansinė Misija nelaiko 
sudėjus čia į bankas, bet jau 
Pasiuntė Lietuvon. Jau likosi 
pasiųsta kablegramu Lietuvos 
vadžiai du milijonai auksinų. 
Tik pamąstikite, du milijonai 
auksinų. Su tokia suma Lietu
vos valdžia gali nors pačias rei-

’ kalingiausias išlaidas įmokėti.
Jei jau į dvi, tris dienas, tiek 

surinkta, tai ar galima abejoti, 
kad amerikiečiai sudės reikalin
gą sumą pinigų. NEGALIMAI 
Tik reikia, kad visi pirktų po bo
na mažiausiai už 100 doliarU. 
Tik elgetos ir priauganti vaikai 
ims bonus po 50 doliarių, gi lie
tuviui nepaskolinti 100 doliarių 
savo kraštui butų gėda. Imkime 
nemažiau, kai už 100 doliarių ir 
Lietuva bus sustiprinta. 
Reikalingiausios Informacijos

Jau nekuriuose kolonijose su
sitvėrė kolonijų stotįs arba ko
mitetai pardavinėjimui Lietuvis 
bonų, bet tik keli, o kur šimtai 
kolonijų. Pasiskubinkite!

Kur tiktai iš visų vietinių or
ganizacijų komitetas susitvėrė 
tuoj aus sekretoriai privalo pra
nešti centran arie tokią stbtj. 
Turi būti pranešta sąstatas sto
ties veikėjų ir kiek reikia pasių
sti subskripcijos knygučių. Kar
tu su knygutėmis bus siučiami 
ženkleliai (guzikučiai) ir kito- 
kos informacijos.

Kur jau stotis susitvėrė, sub- 
skripcijos rinkėjų ir stočių iždi
ninkų prašome, Nabai prašome, 
prisilaikyti tos tvarkos, kun bu- 
vo nurodyta iššiunčiant subskri
pcijos knygutes. Tvarka ir aiš
kumas turi būti pirm visko. 
Apart to atkreipiame ypatingą, 
atydą dar štai į ką:

1. Nepriimkite tuos Suv. Val
stijų bonus, kurių procentinei 
kuponai jau nukirpti už 1920 
metus ar ir ateinančius metus. 
Toki bonai turi mažą vertę ir jų 
negalima išmainyti ant pinigų.

2) Kiekvieną kartą, kaip žmo
gus užsimoka dalį pinigų už bo- 
ną, jis iš rinkėjo turi gauti vis 
naują laikinąją kautą. Taipgi 
kiekvieną kartą turi būti išpil
dytas vis naujas duplikatas ir 
kartu su pinigais pasiunčiamas 
centran.

(Duplikatus be pinigų nesių
skite centran, tas tik suteiks 
daug bereikalingo darbo. Kiek 
yra ant yisų prisiunčiamų dup- 
iikatų sužymėta pinigų, tiek ta
me pačiame laiške turi būti ir 
pinigų).

3) Čekius ir “Money Orde
rius” nerašykite įvairiais var
dais, nes negalima paskui iškei
sti. Visuomet čekius ir "money 
orderius” rašykite vardu: “Lith
uanian Mission,” ir prisiųskito 
centro raštinėn: Lithuanian 
Mission, 257 West 71 St., New 
York, N. Y. (Pirma kol ofisas 
buvo nenusamdytas, antrašas 
buvo ant "boxo ", bet dabar pa
rankiau siųsti raštinėn).

Kas Veda Visą Darbą.
Visas darbas bonų pardavinė

jime yra po artimiausia priežiū
ra Finansinės Misijos, ant jos 
^rdo dedami bankon pinigai, ji 
samdo reikalingus darbininkus, 
ji viską prižiūri, ji viską kon
troliuoja. Amerikos lietuvių vei
kėjai jai prigelbsti tame darbe. 
Lietuva juos įgalioja, jie ir vei
kia ibe jokių kitų tarpininkų.

Darbo Pasekmingumas.
Darbo pasekmingumas dik- 

čiai priklauso nuo agitacijos. 
Todėl visi veikėjai kolonijose 
stengkitės varyti didžiausią agi
taciją. kur reikės kalbėtojų, 
kreipkitės į centro raštinę, kas 
bus neaišku, klauskite centro 
paaiškinimo. Į didesnes koloni
jas žada atsilankyti patįs misi
jos nariai, ir jei kolonijos kur 
mano jiems surengti priėmimą, 
privalo kreipties į centro rašti
nę, kad tą viską sutvarkius, su
ruošus paeiliui, kad nesigaišin- 
tų nei laiko, nesiaikvotų nei lė
šų.

Apie paskolos bėgį mes kas 
sąvaite laikraščiuose pranešime, 
ypač stočių viršininkų prašome 
į tai atkreipti atydą.

Visokiuose paskolos reika
luose ir visuomet kreipkitės 
šiuomi antrašu:

LITHUANIAN MISSION.
257 West. 71 St, New York,N.Y.
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Europiečių Suklaidinimas.
Lietuvos lietuviai myli la

bai smagiai pasijuokti, kuo
met Amerikos lietuvių laik
raščiai aiškina Lietuvos gy
venimo apsireiškimus, kar
tais visai nežinodami.

Bet Amerikos lietuviai 
kartais turi dar didesnę pro
gą pasijuokti iš telpančių 
Lietuvos spaudoje dalykų 
apie Amerikos lietuvių ‘‘pa
sidarbavimus” del Lietuvos 
labo.

Kurjiziškiausis dalykas fi
gūruoja Lietuvos spaudoje 
apie “drabužių laivą”. Net ir 
nepartyviame kultūros ir 
politikos laikraštyje “Tau
toje”- No. 3, rašoma;

“V. Prezidentas gavo ži
nią iš Vašingtono Lietu
vių Tautos Tarybos Pir
mininko p. Mastausko, 
kad apie 10 d. lapkričio 
mėn. išėjęs iš Amerikos 
Lietuvai į Liepojų laivas 
150 tonų. Viena pusė buvo 
prikrauta drabužių, nu
pirktų Lietuvos Raudono
jo Kryžiaus už 130.000 
doliariu, surinktu dar 19- v v
15 m. Lietuvos dienoje, an
troji pusė — visokį daik
tai, siunčiami Amerikos 
Lietuvių Pramonės Bend
rovės ir skiriami ameri
kiečių savo giminėms Lie

tuvoje.
L» Amerikos spaudoje bu

vę paskelbta, kad lenkai 
užėmė Kauną. Taigi 

'žmonės, kurie siuntė ir 
aukojo daiktus, bijo, kad 
visa tai nepatektų len- 

r kams-
Lietuvos įgaliotoji mili- 

tarė komisija jau atvykusi 
Amerikon ir ėmė organi
zuoti savo štabą. Visi 
Amerikos lietuviai, nežiu-' 

t rėdami partijų, žada ją 
remti ir duoti pagelbos. 
Dabar vedamos derybos 
su Amerikoc užsienio Sek- 

, retoriatu, kad leistų tai 
•< komisijai laisvai darbuo

tis ir visu buriu važinėti 
kareiviams į Lietuvą”.
Lietuvos prezidentas pati

kėjo Am. mei-ikaiams ir Lie
tuvos spauda daro juokin
gus pranešimus iš preziden
to raštinės 
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kos “Lietuvių Diena” buvo. 
1 d. lapkr., 191(5, taigi pini
gai negalėjo but surinkti 
1915 m.

Antras dalykas — Mas- 
tauskas su kompanija tiek 
prisidėjo prie Lietuvių Die
nos sutverto darbo,kad grio
vė Centralio K-to skyrius, 
Lietuvių Dienos idėjos sut
vertus.

Trečias dalygas —klerika
lai šmeižė tautininkus už 
minimų 130 tūkstančiu do- 
barių neišsiuntimą į Lietu
vą, o paskui, kada tais pini
gais jau buvo sušelpti Lietu
vos žmonės, tat Lietuvių 
Dienos darbo veisių niekin
tojai neužpelnytai ima kre
ditą.

Ketvirtas dalykas — ro
dos joki daiktai siunčiami 
per Am. Liet. Pram. Bend
rovę siuntėjų giminių dar 
nepasiekė,nors žmonės siun
tė brangiai pirkdami ir 
brangiai užmokėdami už 
persiuntimą. Daugelis Am- 
lietuviu laukia žinių nuo sa- c \ v

vųjų iš Lietuvos, kada pra
neš kad jau gavo daiktus, 
bet vieton to gauna žinią iš 
Bostono prieplaukos, kad 
jų daiktai jau kelintas mė- 
nesis čia guli ir jais džiau
gėsi žiurkės ir pelės...

O iš Lietuvos prezidento 
išgautą padėkos laišką ne- 
kurie šmukleriai vartoja sa
vo biznio garsinimui. Ir yra 
pasekmės, nes kurgi, pats 
Lietuvos prezidentas dėkuo- 
ja už siuntinius. Juokinga 
ir graudu, kad tokie dalykai 
vyksta.

Lietuvos įgaliotoji milita- 
rė misija su Juododžiu pry- 
šakyje pasisekimo Amerikos 
lietuvių tarpe negalėjo turė
ti, nes paskyrimas Lietuvos 
armijos kapitonu kokio ten 
neišlavinto sutvėrimo, vadi
namo osteopatijos daktaru- 
jokio supratimo apie milita- 
rius dalykus neturinčio J. 
Bielskio, susipratusių Am. 
lietuvių tarpe sukėlė pasi
piktinimą tokiu žeminimu 
narsios Lietuvos kariuome
nės.

Pasisekimą verbavime ar- v
mijos Lietuvai Amerikoje 
gali turėti dabartinė Lietu
vos misija su majoru P. Ža
deikių. Bet Lietuvos kari
nė administracija privalo 
pranešt Amerikos lietu
viams, prie kokio darbo yra 
pristatyti amerikoniškai-lie- 
tuviški “kapitonai” naujai 
iškepti Amerikoje Lietuvos 
armijai.

Norint pasisekimo, priva
lo but atitaisyta generolo 
Juododžio padarytoji klaidą, 
idant nežemint Lietuvos ka
riuomenės reputaciją-

Lietuvos lietuviai kartais 
ir grynai praktiškuose gy
venimo reikaluose vaduoja
si vien teorijomis. Ypač 
daug grynų teoretikų susis
pietę prie “Tautos”, kurią 
redaguoja komercijos mo
kslų kandidatas Vytautas 
Petrulis. Bendradarbių tar
pe yra prof. A. Voldemaras, 
Pr. Mašiotas, Petras Kli
mas, Jonas Aleksa, D. Šid
lauskas, J. Jablonskis, S. 
Čiurlionienė, Dr. P. Sližys. 

i’n. Variakojis, A. Vaidck 

tis, A. Vabalkšnis, J- Tube- Į 
lis, Liudas Noreika, D. Bly
nas, Dr. J. Gaigalaitis, St. 
Šilingas. Sekant paminėtų 
žmonių veikimą matyti, kad 
dauguma iš jų, ypač Stasys 
Šilingas, “gyvena vien teo
rijomis”.

Bet vien teorijomis vaduo- 
damiesi savo nepartiniame 
laikraštyje jie kartais patal
pina visai su gyvenimo bė
giu nesutinkančių dalykų.

Apžvalga.
N. L- D. Komitetas.

“Sandaros” Skaitytojams 
yra žinoma apie įiepartyvį 
iš įvairių draugijų atstovų 
susidarusį “Nuteriotos 
Lietuvos Drauuu Komitetą”. 
Komitetas turi Lietuvos pre
zidento Smetonos padėką už 
pasiųstus Lietuvai desėtkus 
tūkstančiu markiu auku, 
Komitetas Bostone lapkr. 6, 
1919 surengė didžiausią 
Amerikoje lietuvių demons
traciją už Liet, laisvės pri 
pažinimą, kur parodavo virš 
20,000 lietuvių, anglų spau
doje Lietuvos reikalus šis 
Komitetas puikiausia pers
tatė ir šiandien Mass, valsti
ja Lietuvos neprigulmybę 
jau oficialiai pripažino.

Lietuvos misiją šis Komi
tetas priėmė taip lygiai kaip 
buna priimama visų nepri
klausomu saliu atstovai. Jau 
virš už $70,000.00 Lietuvos 
Laisvės Bonu šis Komitetas v
yra išpurdavęs. Lietuvos mi
sijos priėmimą pas guber
natorių Coolidge per Inter
national Films išgarsino.

Mass, valstijos lietuviai,- 
branginantieji Lietuvos 
žmonių gerovę, dirba su N. 
L. L’- Komitetu bet tamsy
bės apaštalai 11 Komitetą 
bando ardyti.

Net ?r tie musų laiškraš- 
čiai, kurie myli perdaug ra
šyti apie Tarybų veikimą ar
ba apie kitus neva bendrus 
darbsu del Lietuvos dar vi
siškai nieko nepaminėjo a- 
epi N. L. D. K. veikimą...

Geras žemlapis.
Pereitos savaitės “Mid 

Week Pictorial Magazine” 
įdėjo Europos žemlapį koks 
jis buvo 1919 metų pradžio
je ir kokis 1920 metų prad
žioje. Antrame žemlapyje 
pažymėta pasiliosavę iš Ru
sijos vergijos tautos Lietu
va, Latvija, Estonija ir ki
tos.

Keistutis šliupas Važiuoja 
Lietuvon.

Šiomis dienomis išvažiuo
ja Lietuvon lankęs fizikos 
mokslą Yale universitete ir 
buvęs Wisconsin universite
to profesorius, sandarietis 
Keistutis Šliupas. Jis tapo 
pakviestas prezidento Sme
tonos vesti Lietuvos prezi
dento sekretoriatą.

Literatas V. K. Račkaus
kas išvažiuoja Lietuvon pa
skutinėje dienoje šio mėne
sio.

Malonu, kad tokios pui- 
ios kultūrinės jiegos dedasi 

^rie Lietuvos laisvės užtik- 
nnimo darbo ir valstybinio 

urato sutvarkymo.

Nepriklausomybei! Einant.
Senovės laikų Lietuvos 

Valstybės statytojai nuo 
Mindaugio pradedant, kiek 
matyt iš jų padarytų žygių, 
diplomatijose ir karo strity- 
se nusimanė, kad geografi
nė Lietuvos padėtis stato 
Lietuvos Valstybės kūrimo 
darbą į labai nepatogias ir 
sunkias sąlygas. Prieidama 
tik siauručiu ruožu prie ju
ros, ir tai ne visumet, jau 
nuo XIII amžiaus Lietuva 
susidurdavo su rusais, vo
kiečių ordenais, lenkais, ku
rie toli gražu nebuvo suin
teresuoti Lietuvos stiprėji
mu ir kiek galėdami kenkė 
stiprios, pastovios Lietuvos 
Valstybės statymo darbui. 
Musų tautos genijų, pavyz
džiui, Vytauto, buvo nuolat 
ieškoma atramos viename ar 
antrame Lietuvos kaimynų 
prieš trečiąjį. Vytautas, 
vesdamas derybas su len
kais, stengdavos surasti di
desnio ar mažesnio kompro
miso keliu kontaktą su kry
žeiviais ar rusais, o kartais 
su jais abejais ir priešingai 
prieš kryžeivius sueidavo į 
sutartį su lenkais ir rusais. 
Pačios unijos su Lenkija Vy
tauto buvo pasiprašomos, 
tur but, aiškiai nusimanant, 
kad tai yra laikinas apsireiš
kimas, per kurį valstybė ga
lės įsigyti stipresnės atra
mos prieš kitus tuo tarpu 
pavojingesnius kaimynus, 
kad galutinai sustiprėjus, 
galima butų galų gale sulik- 
viduoti nors ir poperine tik
tai priklausomybe nuo Len
kijos- Tai parodė paskutinie
ji j ° gyvenimo metai su de
rybomis del karūnos ir mė
ginimas, ne tik de facto, bet 
ir de jure pastatyti Lietuvą 
greta su Lenkija if kiton-is 
Europos valstybėmis kaip 
visai nepriklausomą valsty
binį vienetą. Vytauto dip
lomatija jau nesitenkino ar
timiausiais kaimynais. Jo 
mezgamos diplomatijos tin
klas persimesdavo per Len
kus, Čekijon,jis palaikė tam
prius ryšius ir su Germanų 
imperijos karalium ir savo 
gyvenimo gale buvo bepa
siekęs tikslo: sudarymo ne
priklausomos Lietuvos, kuri 
turėtų stovėti vienoje eilėje 
su kitomis valstybėmis. Tas 
Vytauto laimėjimas, didelėj 
dalyj priklausė nuo to, kad 
jis, be Lietuvos stiprinimo 
ginkluota pajėga ir kultūri
nių vertybių kūrimo, mokė
jo suinteresuoti Lietuvos li
kimu ne tik kaimynes vals
tybes, kurios stiprios ir ne
priklausomos Lietuvos cg 
zistavimas vargu bau galėjo 
džiuginti, bet ir platesnį Eu
ropos pasaulį,

XX amžiaus Lietuvos sta
tytojai turi beveik tuos pa
čius uždavinius,kuriuos turė
jo Vytautas Didysis. Bet 
Lietuvos padėtis žy miai at
simainė ir ne jos naudai. 
Lietuva turi tris tuos pačius 
kaimynus: vokiečius, rusus 
ir lenkus. Vokiečių galybė 
laikinai sutriuškinta, bet 
Lietuvai jie vis tebepavo j in
gi. mai parodo vis te besiš

vaistanti po Lietuvą vokie
čių armijos likučiai. Lenkai 
laiko okupavę beveik pusę 
Lietuvos kartu su jos sosti
ne, o rusų imperializmo hyd
ra kartkartėmis kelia galvą, 
grasindama mus praryti. Su 
visais tais kaimynais Lietu
vai tenka kovoti.

Musų diplomatijos užda
vinys: 1) pastatyti Lietuvą 
tokion pade tin, kad jai ne
tektų kovoti su visais kai
mynais vienu metu, o 2) 
doti, kad ir nepalankius, 
kaimynus sumažinti galy
bei vieno ar kito pavojin
giausio šiuo momentu prie
šininko. Bet to maža. Mes 
negalime atsidėti artimai
siais palyginti stipresniais 
už mus kaimynais, kurie ga
li mums būti tik laikinais 
įrankiais kovoj už valsty
bės būvį, nes kiekvienas iš 
jų, jeigu mes neturėsime pa
ramos iš šalies, atsitikus 
pirmai progai, pasistengs 
mus paglemžti. Mes dar ne
spėjome pamiršti vokiečių 
siūlytų mums unijų su Sak- 
sais ir Prūsais- Dar ne vie
ną kartą prisiminsime ir 
Kolčako dekleraciją, kurioj 
jis maloniai dovanoja Pa
balti jos valstybėms šiokią ar 
tokią autonomiją; Lenkai li
gi šiol dar mums graso Di
džiosios Lietuvos sudarymu, 
tai yra tokios Lietuvos, kuri 
butų išimtinai jų politikos 
orbitoj. Taigi atstatant iš 
naujo Lietuvos Valstybę, 
Lietuvos statytojai privalo 
nuolat turėti galvoje, kad 
Lietuvai reikalinga rasti pa
ramos kurioj nors iš Euro
pos valstybių, kuri galėtų 
būti pakankamai suintere
suota Nepriklausomos Lie
tuvos ekzistavimu. Lietuvos 
valdžia turi dėti visą savo 
energiją tam, kad, įvykinus 
savo krašte šiokią ar tokią 
tvarką, išrodyti Europai, 
kad Lietuva gali įnešti savo 
dalį bendron Europos kultū
ros išdinėn. Bet netilimoj 
Lietuvos kaimynistėje atsi
randa dabar dar naujas po
litikos faktorius: tai Pabal
ti jos Valstibių grupė: Suo- 
mai, Ilgauniai ir Latviai.

Iš savo geografinės padė
ties ir Lietuva priskaitoma 
tų valstybių grupėn. Musų 
politikų tarpe yra žmonių, 
kurie uoliai dirba propoguo- 
dami Pabalti jos tautų fede
racijos idėją- Ton federa- 
cijon jų nusistatymu turėtų 
įeiti ir Lietuva. Bet musų 
diplomatai, rodos, yra linkę 
laikytis gana atsargios tak
tikos rišti Lietuvos likimą 
su tais Pabalti jos kraštais. 
Sakoma, kad, paėmus viršų 
nebolševikinei Rusijai, Pa
balti jos kraštų likimas galė
tų būti labai liūdnas. Tų 
kraštų uostai bus Rusijai 
reikalingi ir vargu bau atsi
ras,Europoje ar kitoje pa
saulio dalyje tokia galybė 
kuri butų pasiryžusi ginti 
Pabalti jos kraštus nuo Did
žiosios Rusijos puolimų. Tuo 
tarpu Lietuva iš savo geog
rafinės padėties Rusijai nė
ra tokia svarbi ir nuo jos

Rusijai butų daug lengviau 
atsisakyti, kaip nuo kitų Pa
balti jos kraštu. V w

Ar šitie sampratavimai 
teisingi, ar klaidingi,paro
dys ateitis- Tuo tarpu mes 
matome, kad ir kova prieš 
Tarybų Rusiją ir prieš vo- 
kiečių-rusų pastangas įšivy- 
rauti Pabaltijos krašte stato 
mums ir kitoms Pabaltijos 
valstybėms bendrų uždavi
nių. Ar tai yra tik laikinų 
reikalų bendrumo reiškimai, 
ar jie turės pastovesnio ka- 
rakterio, tuo tarpu sunku, 
pasakyti. Taigi turėdami 
galvoje užgrobiamas savo 
didesniųjų kaimynų tenden
cijas, mes ieškome paspirties 
iš šalies: tų valstybių tarpe, 
kurios lemia dabar Europos 
likimą. Toji paspirtis, žino
ma, galės būti gauta tik šio
kių ar tokių nusileidimų ir 
kompromisų keliu. Bet jei
gu toji parama iš šalies ne
bus pakankamai stipri ar 
jeigu jos reikalingiausiu lai
ku negausime... Tada teks 
ieškoti kitų ūkelių. Vytau
tas ėjo labai vingiuotais ke
liais....

T. šiaudelis.
“Santara”.

Baigė Mokslą 
Lietuvoje.

Mariampolė, Pernai me
tais “Žiburio” Vyrų Gimna
ziją baigės šie draugai: 1) 
Bučkus Juozas, 2) Endzulai- 
tis Vacius, 3) Gurevičius 
Vincas, 4) Jasulaitis Vincas, 
5) Matulevičius Julius, 6) 
Povylaitis Prano s, 7) Raibi - 
kis Konstantinas, 8) Viskaš- 
ka Jurgis, 9) Starkus Anta
nas. Baigusieji veik visi At- 
kų organizacijos nariai ir 
dabar tarnauja kariuomenė
je karininkais ar paprastais 
pareiviais fronte. Į kareivi- 
ją išėjo visi savanoriais jau 
šių metų sausio mėnesyje. 
Jų pačių noru net mokslo 
metai liko sutrumpinti.

Mariampolės “Žiburio” 
Mergaičių Gimnaziją 1918- 
19 mok- metais: baigė 1 En- 
dzulaitytė Marijona, 2) 
Kaunaitė P., 3) Liudžiutė 
B. 4) Minekvičaitė P. 5) Ra- 
dzevičaitė M., 6) Volsinskai- 
tė E., 7) Žilinskaitė Zofija, 
8) Laurinavičaitė S., 9) Pi- 
piraitė Katarina, 10) Ado
maitytė J., 11) Kmieliaus- 
kaitė T.

Iš jų dauguma at-kės. 
Kiek girdėti į aukštesnes 
mokyklas kol kas nei vie
nai nukakti nepavyko ir da
bar užima arba gimnazijų 
mokytojų vietas arba dirba 
šiaip jau Valstybinį darbą.

“Ateitis”- — V.

2 NEGYVI, 30 UŽGRIŪTŲ 
KASYKLOJ.

Scranton, Pa., saus. 9 d.— 
Šiandien po pietų atsitiko di
delė gažo ekspliozija Be- 
levue kasykloje, priklausan- 
čioj Delevare, Lackowanna 
& Western komp. Du ang
liakasiai tapo užmušti ir 
daugiaus Fain 30 n n ™ b* iš- 
eit1’. , •
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ŽECKALNIŲ JONAS.

Kas Rašoma Iš Lietuvos.
Demokratui žmogių, ypač san- 

ciariečiains, nemažai įdomu, Kas 
šiandien dedasi Lietuvoje, poli
tinio darbo lauke. Dabar, mes 
žinome, kad tenai tveriasi nau- 
.. deda jai pamatus,

užveda tvarką. Amerikoje esan
čiam netik darbo žmonių drau
gui, bet ir abelnai tiems, kuriuos 
galima pavadinti > laisvais, ir 
tiems, kurie turi pretenzijų prie 
demokratinės srovės, turi rūpė
ti: a) kad Lietuvoje valdžia ne
patektų į rankas mažumos ir, 
kad šalis neliktų taip sutvarky
ta, kad darbo žmonės jaustųsi 
visados nuskriaustais ir skriau
džiami butų; b) kad taip-gi ne
patektų Lietuvos valdžia ir į 
rankas tų,. kurie šiandien ne 
kartą yra pasikėsinę ant kai- 
kurių piliečiui reikalingų būtinai 
laisvių (žodžio, spaudos, sąžinės 
etc) ir kad šalis nepatektų paga
lios jungan kokios nors religinės 
sektos (katalikų etc.) ; c) kad 
šalis valdytusi demokratiniai, 
platesniame supratime. Ir ištik- 
ro nemažai rupi šie dalykai 
Amerikos lietuviams.

Nebepindamas dalykų čia pa
duosiu visą eilę ištraukų iš laiš
kų, atėjusių nuo Lietuvos vei
kėjų. Juose pajudinama visos 
šakos Lietuvos gyvenimo ir bus 
palima gauti supratimas dėlei 
dalykų stovio.

Pilietis ir valdininkas A. S.
rašo:

“Jau aš Tamstai antrą laiš
ką rašau. Nežinau ar tu gavai 
mancį pirmąjį laišką, ar ne. Jei
gu busi gavęs, tai suprasi šiek- 
tiek apie Lietuvos padėjimą. 
Aš stengiausi tau nupiešti viso 
gyvenimo padėtį bendrais ruo
žais. čia detalių duodu.“

Tame pirmajam laiške rašo:
“Dabar tvarkomės kaip leid

žia gyvenimo sąlygos. Vienok 
visų noru ir siekimu yra prie 
demokratinės respublikos. Sa- 
vistovčje Lietuvoje neturi būti 
tokių skriaudų, kokią kentėjome 
po rusų jungu, kokias kentėmė 
po vokiečiais ir kokį jungą ma
no užmesti ant mus lenkai. Ir 
visi lietuviai, visos partijos su- 
sana tame, kad .Lietuva turi bū
ti laisva ir neprigulminga Res
publika. Vienok toliau to suta
rimo nėra. Kom peticija baisi. 
Kartais ji pereina ribas “bro
liškos“ partijų kompeticijos ir 
parodoma nauja jiega. Ypač 
to nemažai parodo klerikalų par
tija, kuri skaitosi nuojiegiausi, 
nes turi didelius burius minios, 
kuri palaiko kunigų politiką. 
Nekartą kunigas užsiundo aklus 
milicijantus ant redikalinių par
tijų žmonių ir juos apkaltinę 
bolševikais įkalina arba nutei
sia. Nėra naujiena, jog klerikalai 
arba jiems panaši partija papil
do brolžudystę ir vietos silpnes
nis kompetitorius apmoka savo 
gyvybe. Ir tai, Tamsta, įsidė
mėk, jog tokis pasielgimas yra 
vartojamas net prieš socialistiš- 
kus - liaudininkus - demokratus, 
kurie yra pilnai lojališki vald
žiai, kurios partijos daugiausia 
žmonių yra valdžioje. Mat tie 
švento tikėjimo skelbėjai nesi- 
arovi eiti ir prieš tuos Dievo pri
sakymus, ką jiems liepia Neuž
mušk. Matysi Tamsta, kaip 
prašvis mus tautos diena kiek 
papildyta baisybių šioje tamso
je. Ir jiems veikti bepigu. Ku
nigas bažnyčioje atlikęs savo 
kasdieninį darbą eina agituoti ir 
skleidžia savo idėjas. Mus žmo
nės neturi laiko, nes dirba vald
žioje. Tik pribėgdami atlieka 
liaudyje vieną kitą darbą. Bet 
ir tai reiškia šį-tą. Kunigai 
turtingi ir savo politikos reika
lams nemažai turi. Girdėtis, 
kad pinigai plaukia j Lietuvą po
litikos ’ ?rbams iš kitų šalių ir iš

*

Amerikos ateina. Kitos parti
jos pasilaiko iš narių mokesčių 
ir tų aukų, ką sudeda valdinin
kai. 0 jie iš algų gyvendami 
negali didelių pinigų sudėti po
litikos reikalams. Už pinigus 
yra kas pasamdyti — paperkamų 
turime. Kiti garbės vaikyda
miesi viską daro, kas jiems yra 
galima.

Ekonominė padėtis vėl neko
kia. Valstybės iždas tuščias. 
Dėlto nėra iš ko visko sutvarky
ti taip, kad galėtų visi būti pa
tenkinti. Ypač randasi organi
zatorių, ką kursto darbininkus 
prie sukilimo ir reikalauti di
desnių algų, vieton to, kad pa
sakyti jiems palaukti lyg bus 
užvesta tvarka. Streikų netrū
ksta. Dar daug jiegu valstv- 
bes atima kariuomenė. Visi 
tai žino, bet nėra kito išėjimo; 
nuo užpuolikų reikia gintis. Ir 
lenkai lenda iš pietų. Matyti 
juos kuso franeuzai. Dar vo
kiečiai užsilikę ir rusai kolčaki- 
ninkai žiemiuose, rytuose bol
ševikai — visi traukia mus pas
kutinius syvus. Su lenkais var
gu išvengta bus karės, nors val
džia vengia. Mat jaučiasi silp
nesnė, o podraug neatėjo m(»- 
mentas. Mus žmonės yra pasi
ryžę kovoti lig paskutiniųjų. 
Vienok reikia paramos, reikia 
kariuomenę prirengti. Skubu- 
tai rengiamasi karėn.

Ūkininkų padėjimas geresnis. 
Bet miesto žmonių blogokas. 
Vėl -gi tų vietų kur neramumai 
blogesnis padėjimas, negu tų 
vietų kur jau visiškai ramu. 
Pirkly ba prasidėjo, pramonė, 
nors menkutė įsijudina ir kru
ta.

Daug laukiama nuo Ameri
kiečių. Sakoma, žmonių atvyks 
Lietuvai atstatyti. 0 butų pui
ku, kad atvyktų amatninkų. 
Daug kalbama pas mus apie 
Lietuvos atstatymo Bendrovę. 
Mes jaučiame po biskį nuo jos 
šilimos. Ypač iš jos ateina pini
gų mus žmonėms ir jų džiaugs
mas gana didelis. Dirva jai veik
ti kaip pramonėje, taip pirkly- 
boje gana gera“....

Toliau nurodo į ministerijos 
permainas ir kad tas iššaukė 
gana didelę suirutę šalyje, bet, 
girdi, mus politikieriai nežiūrėjo 
žmonių noro, nei tinkamumo 
darbui. Girdima, jog vėl įvyks 
permainų — sako ir šis kabine
tas neilgai gyvuosiąs. Steigia
masis susirinkimas kol kas ne
gali įvykti, nes nuo rengimosi 
atitraukė lenkų nuolatus briovi- 
masis ir kitos nelaimės.

Laiškas baigiamas atsišauki
mu į amerikiečius pagelbos, o 
ypač žmonėmis ir pinigais. Pa
šo: “keliaukite kas galite, nes 
čia yra darbo ir žmonių reikia.“

Musų Partijos.
Pažinti tautą ir jos politinį 

gyvenimą reikia pradėti studi
juoti politines organizacijas k. 
a. partijas ir kitas. Kad pažin
ti musų tautos politinį judėji
mą reikalinga pastudijuoti mu
sų tautos partijas. Kaip jas 
pažinsime, tuomet nusimanysi
me apie musų tautos politinį 
tvarkymąsi ir krypsnius politi
niame darbe.

Pažinti partijas geriausia stu
dijuoti jų pačių programas ir jų 
vadų raštus, bei partijos spau
dą (organus). čia pluoštelis įdė
tų raštų, kad supažindinti su 
Socialistais - Liaudininkais - De
mokratais, yra rašytas partijos 
vadų arba jai užjaučiančių žmo
nių. Norime supažindinti su 
šią partiją ypač del šių dviejų 
priežasčių:

Pirma, kad šioji partija yra 

viena iš galingiausių. Ji ypač 
turtinga inteligentija. Nerasi 
valdžios įstaigos, kuri nebūtų 
tos partijos žmonių įtakoje. 
Buvęs ministerių pirmininkas 
M. Šleževičius vienas vadų tos 
partijos; dabartinis ministerių 
pirmininkas Galvanauskas taip
gi yra kilęs iš tos partijos. Val
džioje ir tvarkymosi reikaluo
se liaudininkai lašia begalo di
delę rolę. Jų įtekmėje Lietuvos 
Valstiečių Sąjungą veikia, kuri 
lig šiol jau suspėjo sudaryti or
ganizaciją iš suvirš 5,000 narių, 
šviesiausių ūkininkų ir su jais 
kartu dirbančios inteligentijos 
— mokytojų, raštininkų, darbi
ninkų ir t. p. Šią partiją gali 
kiek perviršyti nariais klerika
lų partija, vienok, toli jai nesu
silyginti inteligentija arba proti
nėmis pajiegomis.

Lietuvos Socialistai - Liaudi
ninkai - Demokratai parodo ir 
tuom pajiegą, jog turi savo tris 
organus: vienas skiriamas val
stiečiams “Lietuvos Ūkininkas“ 
su priedais “žemė“ (žembirbių 
reikalams skiriama), “Jauni
mas” (jaunimo švietimui laik
raštis, kuris kartu ir visus jauni
mo reikalus aprūpina), “Sveika
ta“ (skiriamas higienos reikalus 
žiūrėti), ir žadama dailės iki kiti 
skyriai įvesti. Antras “Dar- 
oas“ kol kas einąs tris kartus 
savaitėje, bet greitu laiku prad
ės kasdien išeidinėti, šis laik

raštis skiriamas apsiskaičiu- 
siems inteligentiškiems žmo
nėms. Trečias ir grynai inteli
gentijos laikraštis yra “Varpas“, 
kuris išeitinėj a nuo 1889 m. 
Kelis protarpius buvo sustojęs, 
bet dabar jau eis kas mėnuo. 
Yra dar keletas laikraščių, kurie 
šiai partijai pilnai lojali, vie
nok partijos organais nėra.

Leisti knygoms, laikraščiams 
Socialistai - ’Liaudininkai - De
mokratai turi sutverę didelę 
“Varpo Bendrovę“ Kaune, kuri 
rengia savo spaustuvę ir taisosi 
ir didelę įstaigą.

Antra priežasčia delko mes 
Socialistu - Liaudininku - Denio- 

€■ Ir

kratų partiją minime pirmiau
sia ir plačiausia minėsime, tai 
jos artimumas mus, Amerikos 
Lietuvių Tautinės Sandaros, 
partijai. Mus partijos progra
mas rašytojai, nežiūrint, kas ra
šė, ar Dr. J. šliupas ar kas kitas 
vistiek socialistų - liaudininkų- 
demokratų programos principus 
į mus Sandaros programę įter
pė. Bet svarbiausia panašumas 
yra dėlto, kad Sandaros princi
pai ir Sandaros programa yra 
rašyta vieno pirmiausių jų vadų 
Socialistų - Liaudininkų - Demo
kratų partijos, o būtent Albino 
Rimkos. Tas ne sandarietis,kuris 
neskaitė A. Rimkos knygelę 
“Sandaros Principai ir Progra
ma,“ o jau kiekvienas beabejo 
matė ir skaitė jo aprašymą San
daros Programą. Ir kuomet ati
džiau mes prisižiūrėsime, į so
cialistų - liaudininkų - demokra
tų programą ir Sandaros, mes 
skirtumo beveik nematysime. 
Pereitame Sandaros seime, Wa
terbury, Kastantas Norkus, V. 
K. Račkauskas, R. Karuža, J. 
Strimaitis ir kiti mus veikėjai 
užreiškė, jog ALT. Sandarai 
artymiausia Socialistų - Liaudi
ninkų - Demokratų partija Lie
tuvoje ir ALTS, seime nesigirdo 
nei vieno balso prieš tai. Tiesa, 
nėra ko slėpti,;jog pas mus, San
daroje, yra niekas kitas prieš
taraujantis, bet didžiuma, o 
ypač jaunimas, yra tikri kovo
tojai del tų principų, kuriuos 
neša Socialistų - Liaudininkų- 
Demokratų partija Lietuvoje. 
Ir ypač jaunimas ALTS, seime 
davė aiškiai suprasti, kur jie 
stovi ir su kuo jie eina. Ir ar 
gali kitaip suprasti, sayo reikalus 
darbo žmogus, kaip juos nušvie
čia ALTS, programas. Juk dar
bo žmogaus reikalai yra skirtin
gi nuo reikalų tų, kurie kovoja 
del savo luomo privilegijos (ku
nigai), arba, kurie impulso pag

riebti skrenda be atožvalgio į 
gandrus žmonių reikalus (socia
listai - bolševikai ir k.). Taigi ir 
didelio draugiškumo negali bu
ri tarpo tikrų sandariečių ir sen- 
tautiniakų, kurie mokina pa- 
karnumo nuduoti kunigams ir 
traukia nuo aiškaus pasistaty
mo ALT. Sandaros, kąipo darbo 
žmonių partijos.

Iš tų raštų, ką mes čia deda
me, sandariečiai pamatys, ko 
mokina tie, ką mus partijai pa
matus patiesė, parašė programą. 
Kartu mes turėsime supratimą, 
kaip mes toliau turime vedinti 
savo partiją. Juk, išties, jau 
per tūlą laiką mus spaudoje gry
nai principialių dalykų ir nėra 
pasirodę. Ir todėl šie raštai 
mums yra svarbu netik skaity
ti, bet giliai įsidėmėt. Ypač pa
tartina tiems, kurie su liaudžia 

/

mano pasilikti ant visados.
Toliau reikia patėmyti, jog 

sandariečiai, grįždami Lietuvon 
ras nemaža pagelbos, jeigu pa
žinę savo principams artymiausia 
partiją, į ją pataikys atsikreipti. 
Ir dėlto kviečiame susipažinti 
su Lietuvoje esančiu ALT. San
daros kelmu, ir kad grįždami, 
mes grįžtume prie jo, bet nesi- 
mčtintume po kunkuliuojančias 
bandas Lietuvos gyvenimo.

Laiškas Redakcijai.
Kaip Apiplėšiama.

Middlebury, Conn.,
Sausio 6, Į920.

Gerbiama “Sandaros“ Redak
cija I Meldžiu patalpinti šitą 
trumpą straipsnelį. Nors butų 
gaila užimti vietą tokiame bran
giame laikraštyje, kaip “San
dara“, bet manau, visuome
nei yra žingeidi! žinoti, ką čia ra
šau ir ką aš esiu parytęs nuo 
vietos klerikališkų bendrovių 
agentų.

Aš gavau laišką nuo savo tė
vų ir jie labai prašė pagelbos 
nors drabužiais. Taigi ir pra
dėjau teirautis, ar nebūtų kaip 
nors galima pasiųsti drabužių į 
Lietuvą, Nuvažiavau į Water
bury ir suradau tokį agentą, kur 
apsiima drabužius pasiųsti į Lie
tuvą. Na ir paklausiau, kiek 
kaštuotų pasiųsti baksas dra
bužių. Jisai man atsakė: “mu
sų bendrovė neima didelį pelną, 
tiktai 12 centu už švara ir 1 cen- fc. k-
tą už nuvežimą iš Waterburio į 
New Yorką už expresa, tai vis
kas.“

Tuoj griebiausi už darbo, su
taisiau baksą ir nuvežiau pas tą 
“geradėją“. Jisai pažiūrėjęs sa
ko: “Baksas labai geras, tiktai 
reikia vežti ant stoties, claugiaus 
nieko nereikia.“

Kada gaunu Laiškelį, tai pasi
rodė visai kitaip: daugiau rado 
pričinių ir pareikalavo didesnį 
atlyginimą, negu buvo žadėjęs. 
Štai kokią sumą padarė: $2.25 
už nuvežimą ant stoties, $1.75 už 
surašymą ant bakso, už sutvar
kymą ir išsiuntimą pinigų $2,25, 
už išleidimą ant stoties $1.25, už 
laiško surašymą $1.00. Taigi 
viso labo jisai paėmė daugiau 
negu žadėjo $8.40 vien už pa
siuntimą bakso, sveriančio 184 
svarus. šitokie paskaitymai, 
kaip sau norite, yra plėšimas, 
kuris negal but pakenčiamas.

Taigi labai aiškiai matote, 
koksai katalikų pasielgimas su 
žmonėmis.

Viktoras Gudžiūnas.

GALLIVAN PRIELANKUS 
LIETUVIAMS.

žymus Suv. Valstijų kongreso 
narys, James A. Gallivan, kuris 
dar 1915 m. pakėlė Lietuvos lai
svės klausimą kongrese, dalyva
vo Lietuvos misijos priėmime 
Bostone gr. 30, 1919, ir išreiškė 
padėką lietuviams už pakvieti
mą. Gerb. Gallivan štai kokį 
laiškelį parašė Nut. Liet. Drg. 
Komitetui per jo vice-pirminin- 
ką ir presos komisijos narį adv. 
F. Kalinauską:

“Sausio 1, 1920.
Pirm sugrįžimo prie mano ofi- 

cialio darbo Washingtone aš 
šiuomi išreiškiu jums širdingą 
padėką už pakvietimą manęs į 
City Club ir suteikimą puikaus 
vakaro programo, kurį pralei
dau su draugais lietuviais. Tikė
kite man, kad lietuvių draugijo
je aš jaučiuosi labai linksmai ir 
aš sužinojau labai daug dalykų 
apie naują Lietuvos respubliką.

Su Naujų Netų linkėjimais aš 
liekuosi jus gerbdamas.

James A. Gallivan.“

Naruševičiaus Laiškas.
Inž. Naruševičius apie Klerika

lų Melagystes.
“Sandaros’’ No. 2 patalpinome 

inž. Naruševičiaus ir prof. Val
demaro laiškus, kuriuose jie 
pasmerkia klerikalų organus 
“Draugą“ ir “Darbininką“ už 
melagystes.

Čia talpiname inž. Naruševi
čiaus laišką, kurį mums prisiun
tė Egzekutyvis Komitetas iš 
vVashingtono:

Amerikos Lietuvių Egzekuty- 
viam Komitetui, Washington, D. 
C.

1. Įžanginiam “Draugo“ No. 
271 lapkr. 21 1919, straipsnyje 
antgalvių “Lietuviai ir Kolča- 
kas“ pranešama, kad sulig Eg- 
zekutyvio Komiteto apturėtų iš 
Valstybės Departmento žinių, 
Paryžiuje buvo Rusijos dalių 
konferencija, ir kad dalyvavo ir 
Lietuvos atstovai. Toje konfe
rencijoje Kolčakas likosi išrink
tas vyriausia Rusijos Valdžios 
galva. Tą faktą paminėjęs Val
stijos Departamente valdininkas 
buk pridėjęs: “Kaip-gi jus ga
lite tikėtis gauti Lietuvos nepri- 
gulmybės pripažinimą, kuomet 
jus patys per savo atstovus pri
pažįstate esą po Kolčako Vald
žia “ , . .

• ■ 4. I

Šiuomi pareiškiu, kad šios ži
nios yra neteisingos. Nieks iš 
lietuvių nebuvo įgaliotas daly
vauti vyriausiosios Rusijos Val
džios galvos rinkiniuose ir nei 
Delegacija, nei Lietuvos Valdžia, 
nė pripažino ir nepripažįsta “e- 
są po Kolčako Valdžia.” Koks 
musų atsinešimas į Kolčako Val
džią galima/ matyti iš bendros 
su kitomis buvusios Rusijos 
Valstybėmis paskelbtos dekle- 
racijos.

2. Aš Naruševičius išviso ma
čiausi su Bachmetijevu Paryžiu
je tik vieną kartą, būdamas kar
tu su kitais Delegacijos pirminin
ko pakviestas pietų. Niekados 
su Ambasadorium Bachmetievu 
Lietuvos arba Rusijos klausi
muose nesitariau.

3) “Girdėjome, kad p. Naru
ševičius prieš išvažiuojant iš Ru
sijos pirko joje dvarų” — yra 
melas. Aš neturiu niekur, nei 
Rusijoje, nei vienos pėdos že
mės.

4. Su d-ru šliupu ir tautinin
kais tiek turiu bendro kiek prisi
ėjo kartu darbuotis Lietuvos Ne- 
prigulmybės reikalais.

Išvadas padarykite patys.
(Parirašo) T. Naruševičius, 

Prierašas: Lietuvių Egzeku
tyvis Kerai1 etas niekai neturėjo, 
neturi ir niekam nepranešė, kad 
gerb. T. Naruševičius, ar bent 
kokis kitas žymus veikėjas ar 
ypata, dabar dirbanti Lietuvos 
labui ir remianti dabartinę Lie
tuvos valdžią, “yra sąryši j e su 
Kolčakininkais ir veikdama su 
jais iš vieno pakenks išgavimui 
Lietuvos neprigulmybės.“ Visi 
pranešimai skelbianti buk tokia 
ar panaši informacija paeina nuo 
Lietuvių Egzekutyyio Komiteto 
yra klaidingi.

Lietuvos .Egzekutyvis Komite
tas

Per M. J. Vinikas.
Klerikalų “Draugas“ dar ir 

sausio 6 d. 1920, rašo straipsnį 
“Lietuva ir Kolčakas“ ir ten

’VH4,is. kalba apie nepa

maišo Naruševičių ir kltiio lietu- 
sitikėjimą Lietuvos miristenų 
kabinetui ir abejoja apie dabar 
daroma Lietuvos valdžios pasko
lą Amerikoje.

“Draugas“ turėtų nustot lo
šęs judošimnkų rolę bent dabar
tiniame kritiškame momente ir 
neturėtų nusiduoti nematančiu, 
kad Gabrys ir Ropas su Kolča- 
ku sutartis daro.

Iš ALTT. Raštines.
Posėdis Sausio 6: Iš pra

nešimų Tarybom 1) Nuora
šas kabelio iš Lietuvos, su 
pranešimais sekančiais: jo
gei Franci j a pripažino Lie
tuvių Legaciją Paryžiuje su 
diplomatinėmis su konsula- 
rėmis teisėmis; jogei Lenkai 
vėl parodo landumą Lietu
vos žemėn ir užėmė Punią; 
jogei Lietuvos Valstybės at
stovu Paryžiuje paskirtas 
Lubičas Milošius; jogei šiaip 
dalykai butų neblogi, jeigu 
iš amerikiečių butų sulaukta 
finansinės paramos. 2) Iš 
Washingtono žinios, jogei 
Suvienytosios Valstijos pra
deda reikšti prielankių Lie
tuvos neprigulmybei žinių, 
ir kad dėlei to Lietuviai tu
ri budėti ir rezoliucijomis 
savo senatorius bei kongres- 
manus be atlaidos Lietuvos 
reikalavimais akinti. Rezo
liucijų laikas dabar pribren
do labiau negu kuomet nors. 
3) Išpildomasis Komitetas 
pareiškia keletą informacijų 
prie nelemtojo tūlų laikraš
čių šmeižto ant p. Pratapo 
ekonomijos ir agrikultūros 
reikaluose Lietuvoje. 5) In- 
eina daug pareiškimų žodžiu 
ir raštu priešais p. Mastaus- 
ko dalyvavimą komitete Lie
tuvos Valstybės Bonus par
davinėti. 6) Žydai yra krei
pęsi prie Amerikos Lietuvių 
pasiūlydami materiale talką 
Lietuvos neprigulmybės iš
kovojime- 7) Pranešimas, jo
gei kaip rytoj, sausio 7 New 
Yorke įvyksta susiejimas 
tarpe p. Hoover ir Lietuvių 
hbmiybės įstaigų atstovų 
p^siuuti, kaip geriausiai bu
tų. ga ima axe tyje Lietuvą 
m.Tii-vialiai 31 šelpus.

N iria rimai. 1) Pareikaiau- 
iš Išpildomoj Komitetu 

baugesnio siu ilkių informa
cijų reikale tūlų laikraščių 
šmeižtų, ant Amerikos Lie
tuvi atstovų ir Lietuvos Val
stybės žmonių. 2) Pratapo 
propoziciją pervesti Lietu
vos Misijos apsvarstymui. 3) 
Lietuvos šelpimo reikaluose 
kreiptis į žinomas Amerikos 
labdarybės įstaigas, teikian
čias pašalpas užsieniuose, ir 
tokiam žingsniui parinkta 
komisija iš šių: P. S. Vid
mantas, V. F. Jankauskas, 
P. Bukšnaitis ir P- Žiuris, 4) 
Susiėjime su p. Hoover sau
sio 7 d. įsakyta viršuj minė
tai komisijai nuo musų Ta
rybos dalyvauti. 5) Priimta 
sandariečių linkėjimas, ida
nt Taryboje nariai butų san
dariečiai. 6) p. Vidmantui * 
rezignavus iš vice- pirminin
ko vietos, jo vieton išrink
tas P. žiuris.

J. 0. širvydas,
A n? p v o o t tu vi n TonfL 

nės Tarv’ ......



SANDARA

Lietuviai Amerikoje
LAWRENCE, MASS.

“Girių Karalius” Scenoj.
Gruodžio 28 d. vietos scenos 

mylėtojai po vadovyste J. Na- 
vadauska pastatė M. Petrausko 
“Girių Karalių” Lietuvių Kliubo 
salėje. Dalyvavo ir patsai M. 
Petrauskas kaipo autorius ir di
rigentas. Dainos ir vaidinimas 
išėjo kuogeriausiai. žmonių at
silankė apie 5-6 šimtai.

Atsilankymas Lietuvos Pa
siuntinių.

Sausio 2 d. 1920 m. Lawrence 
lietuviai turėjo kuodidžiausias 
iškilmes; tai buvo priėmimas 
Lietuvos misijos, būtent karinin
ko majoro P. žadeikio. Lawren
ce letuviai ypač draugijų valdy
bos išg'lrdusios, kad Lawrencui 
toks proga pamatyti Laisvosios 
Lietuvos pasiuntinius greitu lai
ku ėmėsi už darbo. Lietuvių 
Kliubo viršutinėje salėje pada
rė prakalbo.s. Pirmininkavo dr. 
Mikolaitis. Jis atidarydamas 
didžiulį susirinkimą apie kokia 
10 minučių pakalbėjo apie Lie
tuvos padėtį, musų pareigas ir 
tt. Choras vedamas J. Nava- 
dausko svečią-pasiuntinį pasitiko 
su Lietuvos hymnu. Draugijų 
pirmininkai bei jų delegatai už
ėmė vietą scenoje. Nedalyvavo 
tik Lietuvos Sūnų Draugija, nes 
bolševikų vedama, ir komunistų 
kuopa. Visos kitos dalyvavo. Po 
dr. Mikolaičio atidarymo ir pra- 
kalbėlės pratarė keletą žodžių
K. Norkus, sykiu su pasiuntiniu 
atvažiavęs iš Bostono (atvežė g. 
Šidlauskas savo automobiliu j e), 
kaip Bostono lietuviai priėmė pa
siuntinius ir kokius ten jie įs
pūdžius paliko. Taipgi ragino 
pirkti Lietuvos Laisvės Pasko
los Bonus. Pabaigus kalbėti 
iNorkui jau susiorganizavę bolše
vikai pakėlė triukšmą, bet greit 
tapo apmalšinti, du tapo iš salės 
išmesti, o kiti pasilikusieji sa
lėje paliko it davatkiniai. Be
je, jie dar atsinešė glėbius spau
sdintų lapelių prieš Lietuvos mi
siją (spausdinti anglų spaus
tuvėje, nes su didžiausiomis 
klaidomis), bet žmonės tų lape
lių neskaitė ir tuoj jie į dulkes 
supleškėjo, taip kad dabar man 
pačiam jų negalima surasti nei 
vieno pamatymui.

Po triukšmui atsistojo kar. 
maj. žadeikis. Vyras gražus, 
taip kaip ir visi lietuviai. Lietu
vos kariškieji rubai taip ir gai
vina kiekvieno siela ir Lietuvos fe 
vytis traukia iš lietuvio akies 
griaudžias ašaras. Bet ašaros 
ne nusiminimo, bet vilties, ge
rovės, džiaugsmo, linksmybės. 
Atsistojus pasiuntiniui suužė 
tūkstantinė minia “valio”, “bra
vo,” “tegyvuoja karininkas ža
deikis,” “tegyvuoja Lietuvos 
liuosybė, Lietuvos respublika.” 
Ir daugiaus panašių balsų.

Kada karininkas žadeikis kal
bėjo buvo kuodidžiausia tyla, 
kiti net ašarojo ir plojimų buvo 
kuodaugiausia. Tai buvo aiš- 
kiausis apipasakojimas Lietuvos 
atbudimo, Lietuvos susitvarky
mo, Lietuvos ateities* padėjimo. 
Kar. žadeikis kalba aiškiai, su
prantamai. Nėra nei žodžių iš
raiškos visą tą pasibudinti, kaip 
klausytojai jautėsi apie atgimu
sią savo tėvynę.

j žadeikio prakalbų buvo 
pardavinėjami Lietuvos Laisvės 
Bonai, už kiek jų parduota inah 
šiuo tarpu nežinoma, bet girdė
jau, kad apie 3000 dol. Kitam 

numerin stengsiuosi paduo
ti pirmų lawrenciškių, laisvės 
mylėtojų pavardes ir už kiek 
bonų nupirkta.

Vakaras užsidarė su Lietuvos 
hymnu ir kitoms laisvomis gies
mėmis, taipgi keletą prakalbėlių 
vietos lietuvių.

Vakarienė.
Po prakalbų vietos draugijos 

ouvo parengusios vakarienę. 
Prasidėjo ji 11 vai. vakare ir pa
sibaigė 4:30 iš ryto. Ir tai vi- 
vi, o buvo susirinkusių apie 80, 
nenorėjo dar išsiskirstyti, bet 
kaip pasiuntiniu ir svečiams rei
kėjo važiuoti Bostonan, tai rei
kėjo noroms nenoroms išsiskirs
tyti. čia tai buvo kuoširding- 
ausis, kucpuikiauris ir llnks- 
miasis praleistas laikas kada 
Lawrence lietuviai turėjo, čia 
tarp įvairių prakalbų, užkandžių, 
klausimų bei atsakymų buvo už
siminta apie Lietuvos Šaulių Są
jungą ir susirinkusieji sudėjo 
aku sekančiai:

Po $5.00: Julius Cilcius, Dr. 
Mikolaitis, O. Ramanauskienė, 
Kaz. Paulauskas, Fel. Gulbinas, 
kun. šleinis, S. L. Zapėnas, L 
Beliauskas, J. Sekys.

Po $1.00: T. Strazdas, J. Puo
džiūnas, J. G. Gėgžnas, V. Kri- 
vas, P. Janukonis, J. Norkūnas, 
A. ;Petronis, A. Bagdonas, J. 
Kalėda, J. Urbša, St. Peseckas, 
J. Kirmilas, A. Jaura. J. Indelas 
50c. Viso $58.50 Aukos induo- 
tos kar. žadeikiui ir, supranta
ma, bus tuoj persiųsta Lietuvon 
“šaulių” valdybai. Aukos “šau
liams” ir toliaus priimamos ir 
galima by kokiam laike indouti 
A. Ramanausko ir Ko. bankos 
raštinėje J. Sekeyičiui arba J. 
Urbšai, kurie tas aukas pasiųs 
Lietuvos mksijai del Lietuvos 
“Šaulių.”

Ant rytojaus, subatos dieną, 
vietos amerikonų spauda prie
lankiai ir gražiai paminėjo at
silankymą kar. žadeikio, tik ne
gražiai pasielgė “katalikai” pa
duodami anglų presai, kad jie 
vieni priėmimą rengia ir buk jie 
vieni visas draugijas atstovauja, 
kas ištiesų nebuvo. Priėmimą 
ir vakarienę rengė visos draugi
jos ir bepartiniai, ir sandarie- 
čiai daugiausia tam laiko eikvo
jo. Iš “katalikų” tik keturi va
karienėje dalyvavo ir dargi vie
na pilietė, neva programoje da
lyvavusi, neužsimokėjo už va
karienę.

Bolševikų “Naktis.”
Tą pačią naktį, kada Lietuvos 

atstovas pasakojo Lietuvos pa
dėtį (vakarienėj), kada (prakal
bose didžiulėje salėj) kalbėjo 
Norkus, o po juo kar. žadeikis 
ir lietuviškieji bolševikai kėlė 
triukšmą bei dalino - mėtė pur
vinus plakatus prieš Lietuvos 
misiją vietos policija medžiojo 
anarchistus bri musų pasileidu
sius bolševikus, tai skaičium tų 
pagautųjų inėjo ir trys lietuviai:

. Bolys, V. Blažonis ir A. Mi- 
keliunas. Amerikonų presoj jie

d:.ė rusais. Pirmasai kaipo 
“artistas” (kabelės mano. B.); 
antrasai audėjas ir trečiasai siu
vėjas. Bet jeigu butų buvus po
licija prakalbose, tai butų ko
kiais 8-10 daugiau į “deportavi
mą”, papuolę. Bet policija nebu
vo kviesta, nes visuomenė manė, 
kad nors šį kartą jie pasirodys 
žmonėms ir jokių kliūčių neda
rys.

Pasakojama, kad vienas-kitas 
bolševikas pasislėpė. Pirmiaus 
gvoltą darė, kad “tengu mus de
portuoja,” o dabar, kad pasiduo
ti, tai pasislepia.

Sandaros Šokiai.
Sausio 3 d. buvo Sandaros kuo

pos šokiai. Jaunimo buvo ne- 
daugiausia, nes ta bolševikų 
naktis daugiausia įgązdino, kita, 
žmonės buvo pavargę nuo rengi
mosi Lietuvos misijos priėmimo, 
taipgi buvo šaltas oras, bet dide
lių nuostolių nebuvo. Buvo iš
leista grafofonas ir smuiką, kurį 
kuopai paaukojo J. Žukauskas. 
Smuiką laimėjo p. Audreliunas,

o grafofoną man nežinomas vai
kinas

B.

EASTHAMPTON, MASS. 
Baisi Nelaimė.

Po No. 6 Gough St., 5 d. sau
sio A. SadaiLenė užkure kakaą, 
paliko keturis vaikus stuboje, o 
pati nuėjo pas savo kaiminką, 
Pivašauskienė, ant antrų lubų 
ir ten užsiplepėjo keletą minučių, 
kaip sako, o gal ir gana ilgai. 
Tik tuomet pasijuto, kaip jau 
pradėj y padurkai svilti iš apačių. 
Tuomet svetė suriko — “Galbūt 
mano vaikai ka padarė,” ir išbė
go. Nusileidus laiptais žemyn, 
atdarė duris, jau pilna stubą 
ugnies. Tik laimė, kad vaikai 
buvo kur kamputyje užsislėję ir 
jai įbėgus pasisekė kaip pelynus 
išnešioti laukan. Bet viršuti
nėms, tai ištikro buvo vargų, 
nes ugnis iš apačios išsimušus 
laukan užėmė viršutinėms šei
mynoms duris. Žinoma, kad but 
buvę kam arba, kad nors mote- 
rįs but bu’-ę sveikos, tai but pa
čios save ir vaikus galėję išgel
bėti, nes dar laiptai nedegė, o 
per duris tai dar ir per ugnį ga
lima išeiti, ka viena moteris ir 
padarė, bet Pivašauskienė, bū
dama nesveika, su dviems savo 
vaikais ir du laikė J. Supranavi- 
čiaus, kurio moteris dirbo, bijo
jo eiti per liepsną, tat ji pasiė
mus savo vaikus ir vieną Sup- 
ranavičiaus nusileido kitais laip
tais, į priešakį. Bet ten buvo 
duris užrakintos ir ji negalėjo 
išeiti iki ugnegesiai atvažiavo, 
kurie nuris išmušė ir ją išleido. 
O vienas Supranavičiaus vaikas 
viršuje liko. Pasakius ugnege- 
siams kad dar vaikas viršuje 
ūko, jie užbėgę išnešė vaiką, bet 
jau pavirtusi į nuodėgulį.

Vaikas buvo penkių metų. 
Supranavičius dabar labai neri
mauja netekęs vaiko, o nekurios 
tamsios bobelės tai džiaugiasi, 
sakydamos: “Ve, tai už tai, kad 
buvo bolševikais tai jam taipDie- 
vas davė.” (Supranaičius nėra 
joks bolševikas).

Nuostolių pridaryta daug, nes 
keturių šeimynų rakandai sude
gė bei vandeniu sulieti, ir turbut 
nei vieno neapdrausti.

Moteris, atsargiau su vaikais 
ir ugnimi, nes daugiausia toki 
atsitikimai pasitaiko iš neatsar
gumo.

Easthamtietis.

RUMFORD, ME.
SLA. Kuopa Veikia.

Gr. 21, SLA. 299 kp. surengė 
paskaitas. Gerb. J. Kaulaičius 
skaitė apie “namų ir y paros ny- 
gieną” ir apie “darbininkų padė
jimą Amerikoje’’. Paskaitos at
likta gerai, tik gaila, kad musų 
lietuviai į rimus parengimus ma
žai lankosi.

Gr. 27, SLA.- 299 kp, pastatė 
veikalą “Susiprato”. Po persta
tymo buvo šokiai. Publika už
ganėdinta. Išgamos kliudė pa
rengimą ir savo mitinguose 
draudė tamsius pasekėjus nuo 
SLA. vakaro. Vienok daug žmo
nių susirinko, kad net ir antry- 
tojaus vakare veikalas tapo atį- 
kartotas

Inteligentiškiausia šios kolo
nijos lietuvaitė, p-lė A. Stankiu- 
tė ir ponia B. Kazlauskienė pui
kiai padeklamavo. Garbė joms.

Vaikinas.

HYDE PARK, MASS. 
Vardan Teisybės.

Gruodžia 14 d, Lietuvos Sūnų 
ir Dukterų Draugystė laikė sa
vo susirinkimą. Laike susirin
kimo įsiskverbė tūlas vaiki j ozas,’ 
J. č., kuris neseniai yra parėjęs 
iš belangės, ir po susirinkimo ap
šmeižė L. S. ir D. draugystę tū
lame “svieto lygintojų” laik
raštyje. Jis ten pripliauškė, 
buvo kalbama apie pikniką, apie 
mišių užpirkimą, nors apie tai 
nieks nekalbėjo, o tik svarstė 
draugystės balių, atsibuvusį 

lapkr, 15. šmeižikas turėtų gė- 
dyties ardęs lietuvių draugijas, 
o “Keleivis” turėtų but atsarges
nis kuomet xleda pašalinio mela
gingus pranešimus.

A. Sedauskas,
L. S. ir D. Drg. pirm,

NEWARK, N. J.
Sausio 1, man teko matyti, 

“Kaunas” judamus paveikslus. 
Didžiausį įspūdį padarė Lietuvos 
armijos orlaiviai su žirgvaikiais, 
laivai atplaukusieji į Liepojų, su
šaudymas lietuvių vokiečiais etc. 
Matant taip ir noris grįžti Lie
tuvon.

• Vyturėlis.

NEWARK, N. J.
Visi Pritaria Sandarai.

Sausio 2 d. atsibuvo šv. Jur
gio Draugijos susirinkimas. 
Linksma buvo girdėti, kad visi 
rimčiausi lietuviai stačiai kalba 
apie reikalingumą visiems pri
klausyti prie puikiausios kultū
riniai - politinės partijos ALT. 
Sandaros. Elizabeth ir Harrison 
lietuviai labai interesuojasi San
dara ir pradės dirbti del jos, nes 
jie žino, kad tik Sandara stipri
na ir palaiko visą Am. liet, vei
kimą x del Lietuvos labo Musu fe • fe
klebonas Budrevičius taipgi pri
taria Sandarai ir jis LN. Fondui 
aukauja po $25.00, gi T. Fondui 
po $5.00.

Sandarietis,

GRAND RAPIDS, MICH.
Dėdės šerno Parėmimui,

Mums teko skaityti “Sanda
roje” apie kritišką Dėdės šerno; 
musų žymaus rašytojo, likimą, 
taigi Naujų Metų vakare susirin
ko būrelis prakilnių tėvynainių 
pas gerb. Braškius ir užsiminus 
p. M. Bernotienei paaukavo po 
$1,00: F. Greicaitis, L. Braškis, 
O. Braškienė, M. Bernotienė, A. 
J. Bernotas, P. Butkus, M.-Ru- 
seckas, M, Steponavičia, V. Puz- 
mas. Viso $9.00. Pasiuntėme 
“Šerno Draugų Kuopelei.”

A. J. Bernotas,

, PROVIDENCE, R. I.
Klaidų Pataisymas.

Mano koresp. buvo pasakyta, 
kad našlaičiams aukavo DLK. 
Keistučio drg., tai turi but DLK. 
Gedimino drg. Taipgi vieton 
Dalinauskas turi but Danielevi- 
čius, vieton Marcinkonis — Mar- 
cinonis, vieton Sidila — Sielila, 
vieton Sinkevičius — Linkevi
čius.

J. Danielevičius.

BALTIMORE, Md. 
Paveikslai.

Sausio 5, musų kolonijoje 
“Kaunas” judamų paveikslų 
kompanija rodė paveikslus, at
vežtus iš Lietuvos, žmonių su
sirinko daugybė ir visi gėrėjosi 
matydami atgimusią savo tėvy
nę. Matant Lietuvos kūdikėlius 
daugelis verkė, kad tie našlaičiai 
turi badą kęsti. Visi turėtų pa
sistengti pamatyti tuos paveik
slus. Viską Matęs. 

RACINE, WIS.
Sandariečiai ir Visi Rimti Lie

tuviai Platina Liet. Laisvės 
Bonus. Komunistai 

Aimanuoja.
Lietuvos Valstybės Bonus par

davinėti susidaryta bendras ko
mitetas iš aštuonių drg-čių, o 
kitos draugijos, kurios nesuspė
jo prisiųsti atstovų, prisius kaip 
tik bus išrinkti.

Gruod. 30 d. Union Hali laiky
tame sus. išrinkta valdyba ir 
pranešta finansinei misijai apie 
sudarymą stoties pardavinėji
mui L. V. B.

Sandariečiai prie šio prakil
naus darbo buvo pirmutiniai. Jų 
triusu tapo sukviesti draugijų 
bei kuopų atstovai ir sudarytas 
komitetas.

Sausio 2 d. vietinė valdžia pa
darė medžioklė ant komunistų, 
kurių į 24 vai. sumedžiojo 16 
ypatų, tarpe jų vienas lietuvis 
pakliuvo, A. Cypas, kuris atsiži-

mėjo kaipo “komunistų prita
rėjas” ir trugdytojas dirban
tiems labui Lietuvos.

Nekalbant apie pakliuvusius, 
reikia prisiminti apie likusius, 
ką žmonės kalba. SLA, narys 4 
d. sausio sus. kuopos pirm priė
jęs prie mane užklausė, ar aš ži
nau, kad A. Cypą suareštavo, — 
atsakiau, kad visi žino, nes vie
tos anglų laikraščiai apie tai pra
nešė. Tėmykite dar ką iš girsite 
sako, kad pas jį minėtojo lietu
vio draugai atsilankę, tvirtina, 
kad girdi, aš valdžiai įskundęs, 
kaipo komunistus ir per mane 
įkliuvęs į valdžios rankas.

Ne veltui yra sakoma, kad už 
gerą atmokės blogu. Kuomet aš 
visada perspėdavau, duodamas 
pasargą, kad k] į s ta tikėdami ko
munistams ir už tokį elgimąsi 
galite pakliūti atsakomybėn, ta- 
la su pašaipa išgirsoavau: “žiū
rėkite, buržujus užstoja kapita
listus, mes pasirengę važiuoti į 
Rusiją, ten laisvė geresnė, negu 
Lietuvoje, ir mes Lietuvos ne- 
remsime.” Dabar, kada valdžia 
paėmė ir vežas į Rusiją, tai ne- 
kurie komunistukai iš baimės 
nežino nei kur lysti . Kam čia 
dėmė mesti ant tų, kurie nekal
ti, ir j ieškoti skundikų? Juk 
ką norėjote tą ir susilaukėte. 
Ar netiesa ?

Norite rimtais būti, darbuotis 
darbininkų labui, dirbti del sa
vųjų, —bukite Sandaros nariais, 
o nepriseis niekados tokių žiau
rių valandų sulaukti. čionai 
spiestis lietuviams tai vienintelis 
išganymas visokiame atsitikime. 
Tik prie garb. Sandaros dirbda
mi, būdami jos nariais, išlavin
sime protą ir išmoksime pažin
ti savo pareigas ir žmogaus tie
sas.

M. Kasparaitis.

BALTIMORE, Md. 
Trumpos žinutės.

Naujų Metų laukiant Lietuvių 
A. Atletų parengtas balius Bar- 
ry’s svetainėje atsibuvo gana 
gražiai, kur atvykusis iš kitur 
svečias - dainininkas padainavo 
keletą gražių dainelių su kuriuo- 
ms gana užinteresavo svečius.

651 Cider Ely apvogė rubsiu- 
vių 2 dirbtuves. Naujuose Me
tuose lietuvių apvogė dvi dirbtu
ves. Vagiliai nežinomi įsibriovė 
per langus. Kiek rūbų išnešta 
dar nesužinota.

Naujas paralyžius pradeda 
platintis po miestą. Jau keletą 
lietuvių nuo jo pabėjo į amžiną 
atilsį. Tas naujasis paralyžius 
prasideda pavydale šalčio su 
reumatizmu ir kuomet ingauna 
sau reikaling ų spėkų, tai tik su
suka žmogaus kūną ir pajuoda
vęs turi skirtis su šiuo pasauliu.

Užsidarius smuklėms lietuviai 
nenuliudo, bet dar nusidžiaugė. 
Dabar ženoti vyrai eina į vakari
nę mokyklą mokintis lietuviškos 
rašybos. Kiti gi stvęriasi už ki
tokių darbų iš ko matyti,* kad 
mūsiškių gyvenimas tuomi geri- 
nasi.

Mokykla Vaikams Dykai.
Vakarinė Mokykla tapo ati

daryta nuo Naujų Metų Lie
tuvių Ko-operativėj Svetainėj, 
851-853 Hollins Str. Du vakaru į 
savaitę seredomis ir pėtnyčio- 
mis. Lekcijos prasidės 8 vai. 
vak.

Prie šios mokyklos Įsteigimo 
prisidėjo šios draugijos: — A. 
Lietuvių Tautinės Sandaros 5 
kp., D. L. K. Keistučio Dr-ja, 
D. L. K.Mindaugio Dr. ja, Lietu
vių A. Atletų Kliubas ir Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje • 64 
kuopa.

Reikia pasakyti šioms Draugi
joms augštos pagarbos žodį už 
atlikimą Jų šventų darbų, kurios 
teikėsi savo kaštu ir rupesniu 
lietuvių vaikams mokyklą įs
teigti ir ją užlaikyti.

Pageidaujama, kad ir kitos 
Draugijos bei Kliubai prisidėtų 
prie to darbo su pora delegatų į

Mokyklos Direkciją, ir su auka 
mokyklai $5.00.

Direkcija laiko mitingus po 8- 
tai v. v. nedėlioj Mokyklos Kam
baryje.

Visi šio miesto lietuviai, kurie 
turite sūnūs ar dukteris, rūpin
kitės juos išmokinti lietuviškos 
rašybos, t. y. kad jie mokėtų lie
tuviškai gerai paskaityti ir pa
rašyti. Prie to, kad susipažint- 
tų su Lietuvos Istorija, nes nuo 
to prigulės jų meilė prie tėvų ir 
lietuvystės. Kurie patįs to nega
lite padaryti, tai suteikiama dy
kai jūsų vaikams. .

Mokyklos vedėjas,
A. Kurelaitis.

TAMAQUA, PA.
Visi Mokės Duoklę Lietuvai.
Per sumanymą vietos lietuvių 

veikėjų ir kun. Gudaičio, čionai 
likosi sutvertas komitetas susi
dedantis iš atstovų nuo visų Ta
maqua lietuviškų organizacijų 
dėlei pasiuntimo 2,000 dol į Lie
tuvą prez. Smetonos vardu.

Šitas komitetas laikė savo susi
rinkimą 2 d. sausio, kur likosi 
išrinkta pirm., vice-pirm., ižd. 
ir du sekretoriai. Kokis buvo 
upas tarpe delegatų, galima 
spręsti iš to: kun. Gudaitis pasi
žadėjo aukauti $50.00, kitas iš 
delgatų, būtent J. J. Jakimavi
čius $25.00, kiti po $10.00 ir po 
$5.00. Šitie inigai privalo būti 
sumokėti lietuvių mass-mitinge, 
kuris įvyks 11d. sausio š. m. dė
lei galutino užtvirtinimo šito ko
miteto. Toliaus buvo nutarta ne
praleisti nė vieną lietuvį nė lie
tuvaitę, kuris nebūtų daug ar 
mažai aukavęs šitam reikalui. 
Visu aukavusiu vardai bus už- c c

rašyti ant tam tikros popieros 
kaip ir neaukavusių ir pakabinta 
tam tikroje vietoje. Taigi čio
nai bus išbandymas Tamaques 
lietuvių, ant kiek jie brangina 
savo tautos laisvę. Todėl tama- 
queciai stengkitės visi atlikti sa
vo pilietiškas pareigas kas link 
savo tėvų žemės. Mes matome 
laikraščiuose ir privatiškuose 
laiškuose; kaip musų broliai 
Lietuvoje yra pasiryžę kovoti 
iki paskutiniam, kol neišvys vi
sus Lietuvos priešus, ar jis butų 
lenkas, rusas ar vokietys, tad 
šelpkime mes juos pagal išgalė
jimą ir tuomi parodykime pasau
lio valdonams, jogei mes esame 
laisvę mylinti tauta, mes laisvę 
oranginame ant tiek, kad mes 
kol gyvi busime nedaleisime, kad 
mus valdvtu “braciška” ar ru- fe c

sas ir kad ne kas kitas tik mes 
patys privalome spręsti apie sa
vo reikalus. Todėl į darbą ta
rn aqueciai idant pasiųsdami $2,- 
100 galėtume sušukti: “Viršum 
narsioji Lietuvos armija, mes 
su jumis!”

Viens iš Delegatų.

WESTFIELD, MASS. 
Braukia, ir Gana.

Musų šv. Kazimiero Karalai
čio draugijos pirmininkas pasi
žymi tamsumu ir bemavimu au
tokratiškam kunigėliui. Minėtas 
pirmininkas išbraukė iš Drg. 
knygų kelis narius vien del to, 
kad jie nepridavė velykinių kor
telių. Gaila, kad išbraukti žmo- 
neliai tik dejuoja, o nejieško 
tiesos. Juk Mass, valstijoje ne
valia tokių šposų daryti, kokius 
čia daro kunigas su aklais savo 
pakalikais.

Kazimierietis.

“Naujienos nuosekliai
kritikuodamos Škotijos v 
“Rankpelnį” jo redaktorių 
vadina ignorantu Rusijos 
dalykuose. O prie tos pro
gos “N-nos” padidina Ame
rikos lietuvių laikrašti jos 
žodyną dar vienu perlu, o 
būtent — “komunistiškais 
tuščiagalviais”...

Tai atlyginimas komunis
tams už išgalvojimą “smala- 
viriu.”



SANDARA

“Sandaros” Knygynas.
NAUDINGOS IR VERTOS ĮSIGYTI ŠIOS KNYGOS:

ŽMOGAUS PAREIGOS. Italų kalboje parašė Guize- 
ppe'Mazzini, pagal Everyman’s Library leidinį vertė V. 
K. R.

Mazzini rašė savo vientaučiams - Italams, kuriuos 
jis tur būti, labiau už kitus žmones buvo numylėjęs, 
bet jis rašė ir visiems žmonėms. Jis auklėjo idealus ne
tik tarp savųjų, bet ir tarp kitų tautų. Jo raštuose atsi
spindi tyra žmonių meilė, augštas troškimas Teisybės 
ir geismas tikrosios žmonėm laimės, kuri turėtų kilti iš 
pasišventimo, iš savų pareigų pildymo. t

Nusipirk broli ar sesuo šią knygą tuojaus pats per
skaitę, paskui galėsi pasiųsti į tėvynę - Lietuvą myli
miems gentims pasiskaityti, jie tik ir laukia dabar tokių 
raštų. Pusi. 245, kaina.............................. ....... $1.00.

Įspūdingi Paveikslai.
Kaunas Krutamu Paveikslų 

Kompanija patraukė minias pa
rengtuose vakaruose, Conn, ir 
Mass, valstijose; į kiekvieną va
karą vis daugiau žmonių atsi
lanko. Draugijos, kurios pagel
bėjo parengime vakarų turėjo 
gerą pelną, šiuos krutamus pa
veikslus turėtų matyti kiekvie
nas lietuvis.

Rengkit jūsų mieste vakarą.
Kaunas M. P. F. M. Co,

Prez. V. K. Puodžninas,
Sekretorius M. Truska, 

314 Walnut St., Newark, N. J.

DR. J. JONIKA1TIS
Chirurgas įr Gydytojas

495 E. BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.
Tel. S. B. 1771.

Valandos:
Nuo 9 iki 11-tos iš ryto
Nuo 1 iki 3 po pietų
Nuo 7 iki 9 vakare.

Bell Phone Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

Nuo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomis iki 4 po pietų.

AMERIKA. Rinkinys įvairių 
faktų, žinotinų Amerikoje 
gyvenantiems ir čion at
keliaujantiems lietuviams. 

Surinko V. K. Račkauskas. 
Pusi. 288.....................75

AUŠRINĖS KELIAIS. Vienadie
nis raštas. Leidėjas Cesla- 
vas Petraškevičius, Petro

grade........................... 75
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS 
ŽODYNĖLIS. M. Paltanavičius.

Pusi. 231. Apdarytas. .50

ANDERSENO PASAKOS. Su 
paveikslėliais. 10 gražių pa
sakaičių. Išguldė Nėris. 

Pusi. 82...................... 30

♦AMERIKOS LIETUVIU TAU
TINĖS SANDAROS PRINCI
PAI IR PROGRAMAS. Parašė

Albinas Rimka. Pusi. 32 .10

DANGAUS AUGŠTUMAS IR 
ŽMOGAUS SENUMAS— Anyk

ščių šilelis ir daugelis nau
dingų žinių. Sutaisė ir išlei
do P. Mikolainis. Pusi. 149. 

Kaina .......................20

‘‘Eglė” (žalčių Karalienė). 
Žalčio ir Gulbė-Dievaičio du
etas. Lietuvių ir Anglų kal
bose. Mikas Petrauskas. .75

IV Sąsiuvinys Lietuviškos
Dainos Mišriems Balsams 
(kvartetams arbo cho
rams). Sutaisė Petrauskų 
Mikas. 10 dainų............... 25

V Sąsiuvinys Lietuviškos
Dainos Dviem Balsam (Ski
riamos mokykloms) Sutai
sė Petrauskų Mikas. 34 dai
nos........................................50
“Vestuvės” — Papuskie vė
jeli. Jaunosios aria — sop
ranui ar mezzo-sopranui. 
Lietuvių ir Anglų kalbose. 
Mikas Petrauskas.............35
“Kregždelė” Duetas. Lietu
vių ir Anglų kalbose. Mikas 
Petrauskas..........................30

JAU GREIT UŽBAIGSIME KNY
GĄ SPAUSDINTI.

“Svetimoje Padangėje Pasaulio 
Verpetuose.” 176 naujausių dabar
ties ir ateities įvairių eilių ir dainų 
knyga, išpuošta puikiais dailės pa
veikslais, ant 200 puslapių, 10 col. il
gio ir 7 pločio. Šioji knyga leidžia
ma vardan Dailiosios Literatūros 
Draugijos su visos Amerikos Lietuvių 
pagelbą —pinigiška parama. Norin
tieji gali dar šiandien prisidėti prie 
musų leidėjų prakilnaus būrelio. Ne- 
sivėluokite. Kas prisideda su dešim
čia ir augščiau, tai bus priskaityti 
knygos leidžiamais ir jųjų vardai 
tilps toj pačioj knygoje kaipo rėmėjų 
to gražaus darbo, ir jiems duosime 
$20.00 vertės knygomis, tai yra už 
$10.00 gausite 20.00! Knygos kaina 
$1.00. Negalintieji su didesne suma 
prisidėti nors su prenumerata, pri- 
siunčiant $1.00 ir gausite knygą, mu
ms ir-gi bus palengvinimas.

Veikalas bus padarytas gražiausioj 
formoj ir naujausios technikos todėl 
išleidimas lėšuoja begalo daug ir dė
lei tikiu didelių iškaščių knygų ne
daug tespausdiname, todėl nesuvėluo
kite iškalno užsisakyti bei prisidėti 
prie to veikalo išleidimo. Kreipkitės 
— reikalaukite šiandien! per “Dail. 
Lit. Draug.” pirmininką adr.:

A. J. JOKŪBAITIS, 
Boston University, 607 Boylston, St., 

Boston. Mass.

SANDARIEČIAI PLA-

TINKITE SAVO LAIK

RAŠTĮ “SANDARĄ”.

♦DIDŽIAUSIOJI KARĖ EURO
POJE. Su žemlapiu. V. K. Rač

kauskas. Pusi. 32...... 25

ŠCHERZO. Del piano. Stasys
Šimkus................................. 60

KĄ DARYTI KAD SVEIKI BŪ
TUME IR ILGAI GYVENTU

ME. Vertė iš Lenkų kalbos 
D-ras F. Antaniukas. Pusi. 
32..........................................10

DIDELIS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS

S

•I-
E

S 
S 
•L 
E

Išeis neužilgo naujas Lietuvių Dienraštis “Vienybė . Bus tai g 
bepartiviškas pažangos, kultūros, švietimo ir darbo žmonių dieraš- | 
tis. Musų, obalsis: Vienyti ir šviesti. Bus skyriai jaunuomenės, | 
amatninkų reikalai, pramonės lietuviškos auklėjimas, moterų reika- g 
lų aprašinėjimai, iš darbo sryties, visokios apysakos, eilutės, nau- | 
jausios žinios ir viso pasaulio ir Amerikos; plačiausis laukas ži- s 
nioms iš Lietuvos ir kova už Lietuvos neprigulmybę. Užsirašykite g 
dabar “Vienybės” dienraščiui Šerus, kurių vienas kaštuoja $10. g 
Priimama jau ir prenumerata: Amerikoje metams: $6.00, į kitas ša- g 
lis ir Lietuvon: $8.00 metams.

Adresuokite šitaip:
LITHUANIAN DAILY “VIENYBĖ”,

120 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Tel. Richmond 2957-M. d 
Dr. David W. Rosen j 

Gydo visokias ligas, g 
chroniškas ir slaptas g 
vyrų ir moterų ligas. £ 
Valandos: nuo 8 ryto i- 
ki 8 vakare. |
321 Hanover st., g

Boston, Mass.

I DR. L J. PODDERJ1 v J o
N Iš Petrogrado. v
R GYDO SLAPTAS VYRŲ IR Q

____ MOTERŲ LIGAS. Q
Taipgi Kraujo ir Odos Ligas, fi R VALANDOS: Nuo 9 iš ryto b 

o iki 9 vai. vakare, K
q Kalbu Ruskai ir Lenkiškai. S 
8 69 CHAMBER ST., BOSTON S

Telephone: Haymarket 3390. S

j i
1 Visas Pelnas Eina Prieglaudos
I Namo Fondui. 'i
! KNYGOS “AMERIKA” naudingumas bei svarba yra 
; tame, kad joje patelpa daug indomių ir kiekvienam reika- 
• lingu žinoti faktų, nurodymų ir žinių apie Ameriką ir tt.
j PLATINDAMI šią kningą padarysite didelę naudą sau > 
j nes gausite dvigubų piningų vertės, ir padarysite naudą sa- > 
j vo Organizacijai, — pagelbėsit inkunyti senai pradėtą ; 
j PRIEGLAUDOS NAMO steigimo darbą.
į KNINGA DIDELE, KAINA TIKTAI 75 CENTAI.
j Pinigus ar Money Or derins siuskit:i i; Lithuanian Allliance of America, |

307 W. 30-th STREET, NEW YORK CITY.

i, 
C

*EILĖS-DAINOS. Juozas Rainis.
Pusi. 32 .......................... 20

•GIRNIKAS — PAŠAKARNIS
Begėdis Jonas. Pasakojimai.

V. K. Račkauskas. (Karolis
Vairas). Pusi. 42............... 25

KELETAS ŽODŽIŲ APIE NE
ŽMONIŠKUS MASKOLIŲ DAR
BUS KRAŽIUOSE IR APIE
SUDYJIMĄ KRAŽIEČIŲ VIL

NIUJE. Pusi. 15............... 05 r

♦KAIP PASIMOKINUS PLAU
KTI. J. O. Sirvydas. Pusi.
64......................................... 20

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.
50$ Broadway, Kampas G St., 

So. Boston, Mass.
Telephone South Boston |502

Vasara Ateina.

Bus šilta. Dabar geriausias

Lietuviu aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem st., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių šaknių lietuviškų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligTj ir go
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterą. 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausiu daktarus per telefoną visai uždyka.

100 SALEM ST BOSTON, MASS. ; [

KAIP MASKOLIJA PERSE
KIOJA LIETUVĄ. Papiešė Kn.

V. Dembskis. Pusi. 15. . ..10
•MULKINĖ IR MULKINTOJAI.

Dviejų Veiksmų Komedija 
iš Amerikos Lietuvių Gy
venimo. Knyburys. Pusi. 35. 
Kaina........................   .12

LIETUVOS GASPADINĖ arba 
pamokinimai kaip prigulin
čiai suvartoti Dievo dova
nas. Parašė žmona. Pusl.80 
Kaina.........................25

♦PRAKEIKIMAS. Novelė. Ka
rolis Vairas. Pusi. 14. . . .10

PASNINKAI LIETUVOJE. Pa
rengė K. Stkls. Pusi. 16. .05

♦POLITIŠKOJI EKONOMIJA. 
Kas ji yra ir ko mokina. 
Pagal D-rą J. B. March- 
lewskj ir kitus. Sutaisė V. 
K. Račkauskas. Pusi. 84. .25

Teisingiausia ir geriausia lietuviška

APTIEKA1
Sutaisau receptus su didžiausia aty- 
da, nežiūrint, ar tie receptai Lietu
vos ar Amerikos daktarų. Tai vie

na tinę lietuviška aptieka Bostone ir 
Massachusetts valstijoj. Gyduolių 
galit gaut kokios tik pasaulyj yra 
vartojamos. Galit reikalaut per laiš

kus, o aš prisiųsiu per expresą.

K. ŠIDLAUKSAS
Aptlekorlus Ir Savininkas

226 Broadway, kampas C Street, 
SOUTH BOSTON, MASS.

Telephone South Boston 21014 ir 21013

laikas užsisakyti Siutus kuriuos 
mes pasiuvam puikiai sulig vė
liausi “block” sistemos kirpi
mo. šitaip pasiūti drabužiai ge
riausiai tinka kožnam žmogui. 
Žemos kainos—darbas gvaran- 
tnotas. Taipgi visokius drabu
žius išvalome, išprosinam ir su- 
taisom.

So. Boston Custom Tailors,
1 K. Plioplis, A. Samokaitis sav.
f"278 Broadway, South Boston, Mass.J

Žmogue kasosi galvą, 
kad palengvint niežėjimą. 
Kasįmasi pasidaro papro
čiu, ir tuomet žmogus ka
sosi nejučioms. Bet jis 
žino, kad jam niežti, ir 
visi kiti tą žino.

Vyrai ir moterįs kenčia 
niežėjimą nuo pleiskanų, 
o kenčia bereikalingai, 
nes tą niežėjimą galima 
lengvai prašalinti. Nebus

daugiau niežėjimo, kasįmosi, plaukų slinkimo ir kitų nesmagumų, 
įvykstančių nou pleiskanų.

c

•LIETUVOS LAISVĖ. J. šliu
pas. Pusi. 47......................10
“Birutė” —Dievaičiai, die
vuliai. Birutės aria — sop
ranui. Mikas Petrauskas. 
Lietuvių ir Anglų kalbo
se...................  30

♦PRAŽUVO. Vaizdelis iŠ gyve
nimo. V. K. Račkauskas. 

Kaina .... 10
SERGĖKITĖS AKIŲ APVIL

KIMO. Parašė Dr. F. Grū
da. Pusi. 15................05

♦ŠIENAPJŪTĖ. Libretto vieno 
akto operos. Pusi. 24. . ..10 z . -

TRACHOMA arba sergėkit a- 
kis. Prie šviesos. Sutaisė P. 
Mikolainis. Pusi. 100. . . .15

♦TAUTA. Jos esybė ir uždavi
nys. R. Karuža. Pusi. 31. .20 

VISAS SVIETAS. Kaip turė
tum misti. Sutaisė P. Miko

lainis. Pusi. 156........20

Advokatas
WILLIAM F. J. HOWARD

Lietuviška pavardė buvo
Vincas F. J. Kavaliauskas

315 W. Broadway
SO. BOSTON. MASS.

i 
i i panaikins visus niežėjimus ir išvalys iš galvos visas pleiskanas, g 

Paskui tik retkarčiais suvilgymas galvos apsaugos ją nuo pleišką- | 
nų atsinaujinimo. |

RUFFLES yra maistinga maudynė galvos odai ir plaukams. į
Ji nesugadins nei jautriausios odos. Jus negalite apsieiti be f
RUFFLES, jei turite pleiskanų. |

Jus- aptiekininkas parduos jums už 65c. bonkutę. Mes taipgi j 
galime atsiust jums tiesiog, jei gausime nuo jūsų 75 centus pačto 
markėmis ar money order, kuriuos siųskite š*uo adresu: |

AD. RICHTER 6 CO., 326-330 Broadway, New York

Išegzaminuojam akis 
ir pritaikom akinius.

PLAUKAI !

§ H.S. Stone O.D.
"Akiu Specijalistae.^

399a Broadway, |

Tarpe E ir F gatvių, South Boston. |
^GOQOOQCOGGO0QO9OOOOGOOCOSi

aišiši lasigiaisisisisi^a^i^i^i 3̂

Kas turite nušipusius plaukus, bei 
niežėjimą galvos odos, pleiskanas, 
puolimą ir žilumą plaukų; retus plau
kus, taip-gi spuogus arba šašus, duo- 
:ite savo antrašą ir 2c. štampą.

The Western Chemical Co.,

Legislatures Reprezentantas

elihu D. stone
Advokatas ir Teisų Patarėjas. 

Užstatų Komisionierius.
66-67 JOURNAL BUILDING

262 Washington St., Boston, Mass.
Telefonai: Main 3334

Main 2300

Box J., Berea, Ohio.

REIKALINGA JAUNA MERGINA.

DAINOS SU GAIDOMS:
*11 Sąsiuvinys Lietuviškos 
Dainos Mišriems Balsams 
(kvartetams arba cho
rams) . Sutaisė Petrauskų 
Mikas. 7 dainos.................. 25

♦VINCAS KUDIRKA. Jo gyve
nimas, darbai ir visuomeni
nės pažiūros. A. Rimka ir 
M. Petrauskas. Pusi. 35. .20

♦) Knygas pažymėtas šiaip gali 
gauti ALT. Sandaros nariai 25% 
pigiau. Paminėkit kurioje kuo
poje priklausote, kuomet siųsit 
užsakymus.

A. F. SWEETRA & CO.
87 HAVERHILL STREET,

Lawrence, Mass.
LIETUVIŠKŲ IR VISOKIŲ 
KALENDORIŲ IŠDIRBYSTĖ.

i
i

Dr.M.V. Casper I
(KASPERAVIČIUS) |

— LIETUVIS DENTISTAS — |
Priėmimo valandos: ||

nuo 9:30 iki 12 dieną, i
nuo 1 iki 5 po pietų ir g
nuo 6:30 iki 9 vai. vakaro. S
nedėldieniais nuo 1 iki 3 p. p g
42 5 BROADWAY |

So. Boston, Mass. |
Tel. S. B. 27. g

Mokanti dirbti dideliame ofice So. 
Bostone. Kuri mokėtų vartoti z “ty
perwriter” butų naudingesnė. Rašyk 
kiek turi metų, ar dabar dirbate kur 
ar ne ir už kokią algą norėtum pra
dėti dirbti. Adresuok — So. Boston 
Post Office, Box 12.

T—— ................. ............... ...... - . i.. I
ft

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL. M. 0.
Galima susikalbėti ir lietuviškai
Ofiso valandos:

Rytais iki 9 vai. 
Po pietų 1 iki 8 ’

Vakarais 6 iki 9. 
536 Broadway, So. Boston.

Užsisakant knygas ir pinigus siunčiant, geriausia,

siųsti per pastos Money Orderį, sekamu adresu:

Išdirbame įvairių rusių, ka
lendorius, įvairaus išdirbimo ir 
įvairaus didžio. Biznieriai at
sišaukite.

Apari šio įstaiga parduoda 
akcijas-šėrus Kompanijos H. V. 
Green Investement. Už įvestim- 
mus moka 9%.

Su visais šiais reikalais krei
pkitės adresuojant:

366 W. Broadway,

“SANDARA”, Book Dept.

So. Boston. Mass.

A. F. SWEETRA, 
87 HAVERHILL STREET, 

LAWRENCE, MASS. f

JOSEPH B. AGLINSKAS.
3238 So. Halsted St., Chicago, Ill. 

Užlaikau Knygų Krautuvę, parduo
du įvairaus turinio knygas, kaip tai: 
belletristika, ekonomiją, sociologiją, 
politika, gamtos ir kiti mokslai. Hy- 
giena, istorija, etnologija, biografija, 
kalbamoksliai, poezija ir teatrams 
knygos. Taipgi priimu paskelbimus, 
užrašau laikraščius ir pavieniais par
duodu sekančius: “Naujienas”,
“Keleivį“, “Kardą”, “Dilgėles.” 
“Sandarą,” “Amerikos T.’<r 
vį”, “Dirvą” ir “Lietuvą.” Prisiusd-’. 
rii už 6 e. krasaženkliu rpik«lnnV’t>

Gerklės skaudėjimas, diegliai krati
nėje, influenzos, pasirodymo ženklai.

Ištrink gerklę ir krutinę su

PAIN-EXPELLERIU 
ir pridengk krutinę vilnonę materija. 
Nėapsileisk taip, kad tavo pagautas šal
tis išsivystytu i pleurisę, pneumonija, 
influenza ir i kitokiąs pavojingas ligas.

Nusipirk šiandieną sau parankiausi 
oje aptiekoje Pain-Expellerio. 35®- ir 
65c. butelis.

Tikrieji turi musu vaizbaženkli

ikarą 4a
Nepriimk kitokiu pamainytu u arba 

pamėgdžiojimu.
F. AD. RICHTER CO.

326-330 Broadway - - . New York
r
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■Vietos žinios.
Sandariečių Vakarėlis.
Pereitos nedėlios vakare 

sandariečiai savo kamba
riuose turėjo gražų, drau
gišką vakarėlį su užkand
žiais. Buvo ir prakalbėlių- 
Kalbėjo p. St. Mockus. Sta- 
siulis, ponia M. Darni] onai- 
tienė ir Feleksa Žuris. Bo
tam dainos ir žaislai tesėsi 
iki 11 vai. Patįs jaunimo 
žiedai, merginos ir vaikinai, 
labai gražiai vakarą pralei
do ir laiku išsiskirstė namo. 
Daugiaus panašių vakarėlių
1 engkite del musų jaunimo, 
— tegul jie žaidž'a, linksmi
nasi tarpe savųjų, ‘ savuo
se namuose arba svetainėse, 
tai nereiks jiems klaidžioti 
po svetimas draugystes.

Užeivys.

“Sandaros” Red . K. Nor
kus, drauge su Dr. Puskuni- 
giu ir Dr. J. Jonikaičiu sau
sio 11, kalbėjo Lietuvos šel
pimo draugijai Worcestery- 
je. Tikslas prakalbų — pri
sirengimas prie L- L. Bonų 
pardavimo, Lietuvos padė
ties aiškinimas ir Dr. Pus
kunigio išleistuvės į Lietu
vą. Aukų lėšų padengimui 
surinkta $232.00, kurių liku
sieji eina Lietuvos šelpimo 
draugijai.

Ant. Ivaškevičius, sanda- 
rietis ir N. L. D. K-to pir
mininkas, sausio 11 kalbėjo 
Newton Upper Fall,kur par
duota Liet. Laisvės Bomi už 
$800.00- Tos pačios dienos 
vakare kalbėjo W. Lynm 
Mass. Lynno lietuviai išpir
ko L. L. Bonų virš $1000.00.

Lietuvių Moksleivių susi
rinkimas įvyks Liet. Muzi
kos Konservatorijos bute, 
769 E. Broadway, sausio 18,
2 v. p. p. Visi moksleiviai iš 
Bostono ir apielinkės būti
nai susirinkite.

Valdyba.

Adv. F. J. Bagočius ir adv. 
F. J. Kalinauskas, abudu N. 
L. D. K-to nariai, sausio 11. 
kalbėjo Lowelio lietuvių ma
siniame susirinkime Lietu
vos L. Bonų pardavimo tiks
lu. Bonų parduota už $2,50- 
0-00 ir surinkta aukų Liet. 
Gelbėjimo Draugijai $250.- 
00.

Joseph A. Maynard, So. 
Boston Trust Co. preziden
tas pereitoje savaitėje pa
aukavo dar $100.00 Nut. 
Let. Drg. Komitetui.

Tėvynės Mylėtojų Būrelis 
pereitoje savaitėje buvo su
rengęs eilę prakalbų Bosto
no apielinkėse. Kadangi ne
buvo skelbiama kas tas “Bū
relis” ir kas kalbės, tat žmo
nių mažai rinkos'. Tik kuo- 
met į Bostoną atvyko p. St. 
Pauža iš Brooklyno tai pa
sakė, kad rengia “Vienybės” 
dienraščio bendrovė. Nor
woo de ir Cambridge kalbėjo 
“Sandaros” red. K. Norkus 
ir tapo parduota keliolika 
‘•Vienybes” dienraščio serų.

Iškilmingus šokius rengia 
ALT. Sandaros 7 kuopa at

einančioje subatoje, sausio 
17, Lietuvių Salėje. Laukia
ma daug vietinio ir apielikės 
jaunimo.

Į Lietuvos Atstatymo fi
ves Seimą, sausio 13, į New 
Yorką iš Bostono išvažiavo 
“Sand.” red. K. Norkus, adv. 
F- Bagočius, komp. M. Pet
rauskas, A. Ivaškevičius ir 
K. Jurgeliunas.

So. Bostone gauta žinia, 
kad gr- 31, 1919, artistas A. 
Vitkauskas iš New Yorko 
laivu “Saxonia” išvažiavo į 
Lietuvą.

Simano Daukanto Vardo 
Vaikų Mokyklos pamokos 
prasidės primą ketvergą va
sario.

Komp. Miko Petrausko 
pirmas Brooklyne, McCadin 
Hali, koncertas bus 17 sau
sio. Jame dalyvaus Marė Ka- 
ružiutė, M. Menkeliuniutė, 
A. Aušriutė, P- Jurgeliutė, 
Laura Karužių tė, Jonas 
Pruselaitis, smuikininkas, 
Juozas Žiūronas, baritonas, 
I*. Ciurdor is, pian > polydo- 
vas.

Baltimorėj koncertas, 19 
sausio; Shenandoahryje — 
22 sausio- Abejuose tuose 
koncertuose dalyvaus ponia 
ir ponas Čižauskai.

Aukos N. L. D. K-tui
(Tąsa).

Po $2.00:
Kavaliauskas V., Kliavas S., 

Klevienė M., Kiburis V., Kibar- 
tas S., Kulevas P., Lekaitis S., 
Milašius J., Mučinskas J., Miku- 
lioniutė P., Akunevičius J., Po
vilaitis K., Rimša J., Rimša, 
Šapaliutė A., šapalis J., Simukas 
M., Simokas F., Stumbris J. Sun- 
gaila K., Staniliutė, Karobiutė 
A., Mūras A. B., Peleckas J., 
Paulauskas A., Povilauskas A., 
Tučias A., Taštinis J., Tamošiū
nas F., Tupikas A., Truska D., 
Vaznikaitis A., Vareikis T., Va- 
lika V., Vibas B., Valuntukevičia 
L., Žalis A., žardeckas F.

Po $1.00: Abromavičia L., 
Ambrozas A., Aliukonis K., Au- 
lalis J., Alekna J., Abas A., An- 
driuvenskas, Alape A., Arbočius 
A., Antanaitis P., Adomkevičius
K., Azdokas B., Aukštikalnis A., 
Antanavičia J., Atkočiūnas J., 
Aleksiunas A., Bilisnas S., Bur- 
gelis K., Baniulis A., Baraikis 
Z., Balčiūnas V., Bakutis J., Bo- 
guža F., Bagdonas J., Balukevi- 
čia P., Balsis J., Bubauskas J., 
Bužiokas J., Busmanas P., Ben- 
doraitis A., Bernotienė U., Bud- 
reckis K., Binkis V., Blanikevi- 
čia C.. Baltrušaitis P., Bočkaus- 
kas S., Bakonis V., Bolis A., Ba
rauskas A., Baineris F., Baleko- 
nis M., čeplikas J., Čepienė A., 
Čeplikas A., Černiauskas M., Dir- 
sa Š., Duseučius A., Daukantas 
P., Dzedulionis V., Damušis K., 
Danielius P., Dunsa P., Ejningis 
S. Egermonas A. $3.00, Gas- 
paraitis K., Garnis J., Gedminas 
K., Galinauskas K., Galiiiauskr.s 
S., Gailius S., Gasputis M., Gri
gas J., Genis J., Grinienė V. K., 
Griciunas K., Grudzmskas V., 
Grigaliūnas A., GrubinsUenė 
O., Grubinskas A., Gedminas K., 
Glusaitis A., Gubinavičia A., 
Galinauskiutė O., Jamsonis A., 
Jokumaitis, Jarbinskas S., Jar- 
kutenas K., Jakutis K., Jankaus
kas P, Jokubauskas S., Jo Ivilas 
J., Jakavonis F., Jurkenas J., 
Jodkonis B., Janiulis S., Jan
kauskas F., Jasinskienė A., Jo- 
zaitis V., Jotešius J., Jankaus
kas A.’, Jankūnas A., Juocis F., 

Jakštis J., Jatulis K., Jokūbaitis 
V., Jarusevičia J., Karvickis A., 
Bubliunas A., Kaulenas S., Ku
lis J., Raškauskas, Kalinskas J., 
Karmita G., Kasparavičia J., 
Karpavičia P., Kereivis L., Kin- 
gris A., Kairis J., Kudriunas A., 
Kingrienė A., Kindušenas M., 
Kiburis P., Kuhanskas A., Kiš
kis P., Kundaravičia L., Kazoke- 
vičia V., Kneipis L. Kiburienė 
M., Kasparavičia J., -Karpavičia
L. , Kairis J., Katavičius K., Ka
minskas S., Kaminskienė M., 
Klešinskas A., Kasiulis F., ba
liukas J., Lapelis J., Lapiskas F., 
Leika S., Lavidinskas G., Bu
kauskas V., Lukas F., Librikas 
A., Laurukas A., Leikunas J., 
Lekavas J., Lukoševiče J., Le- 
vinskas J., Mosteika A., Modolis 
J., Matuleucius A., Markšienė J., 
Meliauskas E., Mineikis S., Mar- 
ciunas K., Misiūnas J., Mircinke- 
vičia J., Mikalauskas A., Mačiu- 
laitienė, Nutautas A., Norinkevi- 
čia P., Noreika, Nikauskas, Ne- 
vedauskas K., Noreikis S., Nau
džiūnas S., Navickas J., Navic
kas P., Našlėnas V., Pigaga P.. 
Pranaitis J., Petrauskas J., Par- 
ceuskas P., Pauliukas K., Par- 
čeuckas J., Pašakamis K., Par- 
čeuskienė A., Petrušis P., Paud- 
rakis L, Petraitis F., Pemavienė
M. , Pažeika P., Pažeika M., Pa
laima M., Pačkeučius S., Palai
ma A., Petrauskas M., Petraus
kas J., Poskievičienė V., Rada- 
vičia K., Radauskis J., Račkaus
kas V., Raudonis V., Remeika 
V., Ribinskas J., Ruželis J.-, Raz- 
vanauskas, Samukas F., Stonis 
A., Stonis K., Sterlingas F., Šio
kioms J., šveistis D., šimkonie- 
nė R., Stalvis A., Simanauskas 
F., Simanavičia A., Savickas V., 
Sakalauskas K., Sakalauskas J., 
Stupuras A., Saravičia F., Sa- 
binskienė A., Sabuke S., Šapa- 
nauskiutė, Sungaila A., Syba J.v 
Sungaila, Samulis S., Sabas J., 
Samsonas A., Savilkas A., Sta- 
lingienė M., Stamsokaitis J., Šu
kienė, Švagždis K., Šimkūnas L., 
Šilaliunas M., šlikas J., šveistis 
J., šarkenas S., šiukdutė (4 me
tų), šmžienė M., šapalis A., Šve- 
Inikas P., Šidlauskas K., Šapar- 
nis P., Traskevičia J., Trusas K., 
Truskas K., Tarutis P., Turis J., 
Tabaris J., Tarnas P., Tamutis 
F., Varaitis J., Vargalis J., Vaš- 
kis A., Vasiliauskas S., Višniau- 
skas, Vilaišis K., Vasiliauskas 
A., Vadusevičius, Vertvildas K., 
Vaškas J., Vadukis O., Vilkaus- 
kas A., Valkeučius V., Vitkus 
A., Višneuckas F., Virbickas A., 
Vilkauskas J., Vitkauskas A., 
Viškaitė D., Veniulis A., Valai
tis J., Vaičiūnas V., žiurkus J., 
Žukauskas T., Zablackas M., Za- 
leckas K., žardeckas A., žvingi- 
las J., Zaikauskas F., žilinskis
N. Žilinskas A., Zokunas P., Za- 
patka J., Zabrauskienė E., Use- 
vičia B.

W. Lynn Lietuvių aukos 
jau pasiųsta Lietuvos Vald
žiai 20,000 auksinu.

N. L. Drg. Komitetas.
. į----------

šv. Kazcriero Draugija 
nutarė savo metiniame susi
rinkime pirkt L. I . Paskolos 
Bonų už $500 dol-

Kitame * Sandaros” nume- 
lyje tilps protestas prieš 
klęrikolų paskleistas denun- 
ciatijas, kurioms jie per 
“Darbininką” apšmeižė No. 
L. D. K-tą ir Lietuvos • Mi
siją. Taipgi tilps surašąs 
pirkusių Liet. Laisvės Bo
nus.

ALTS. 7 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks seredoje, 
sausio (Jen.) 21 d., nuosa
vame kambaryje, 409 W. 
Broadway. Visi nariai atsi- 
lakykite, nes turime daug 
svarbių reikalų apkalbėti.r

Sekr. r

Dramos ir muzikos drau
gijos “Gabijos” mėnesinis 
susirinkimas' įvyks pėtnyčio- 
je, sausio (Jan.) 16 d., Liet. 
Svet- 8 v. v.

Visi naria prašomi atsi
lankyti ir naujų narių atsi
vesti, nes kompozitoriui 
pargrįžus pradėsim nauj ą 
veikalą mokinties.

P. Z.

Ko Trūksta Bostono 
Lietuviams.

Rodos tai žingeidus klau
symas ir po šimtuo klausi
mų galėtų išsirišti daugelis 
reikalų, bet kol kas aš vieną 
turiu pastebėti, kad South 
Bostone reikalinga labai tu
rėti lietuvišką valgyklą - 
restaurantas, kurių abelnai 
čia stoka, uždėjus vienam ar 
tai bendrai susidėjus keletui 
lietuvių lietuvišką valgyklą 
prie Broadway, galėtų gerą 
biznį daryti ir lietuviai butų 
dėkingi, kurie dabar turi 
lankytis į “Lunch Rooms” ir

Bostono Angliška Opera.
Šitą sezoną gerai pasižy

mėjo ir publika trokštanti 
išgirsti gražią muziką, tai 
gali rasti pasitenkinimą, ir 
už prieinamą prekę. Specia
liai šią savaitę, duoda Of- 
fenbacchio “Tales Hoff
man”, kuris yra labai gra
žus ir lengvas muzikalis vei
kalas. Lietuviams patarti
na lankytis, kurie mėgsta 
muziką. Statoma Arlington 
Theatre-

Tai bent laikai!
Norfolk, Va.? Sausio 12, 

— gyventojai priėjo prie ne
paprasto sausumo- Alų už
darius ir vandenio negali 
gauti iki valiai. Sako da
bar gauna 5 gal. į dieną van
dens, o jeigu greitu laiku 
nebus lietaus, tai busiąs kri
tiškas padėjimas dėlei sto
kos vandenio.

^GERA ATEITIS BITININ
KAMS.

(Valdžios Pranešimas).
Jei Amerikos bitininkam yra 

pasirengę sutikti reikalavimą, 
kas-kart didesnis medaus varto
jimas Amerikoje ir tohaus tę
sis, praneša Suvienytų Valstijų 
Agrikultūros Dėpartmento Et
nologijos Biuras. Laike karės 
medaus išvežims į kitas šalis pa
didėjo dešimt sykių, ir naminis 
vartojimas augščiaus pakilo. 
Didelis išvežimų reikalavimas 
tęsiasi nuo pat karės užbaigimo, 
ir biuras mato priežastį, kad me
daus pirkliavimas ir toliaus už
ims svarbią vietą Amerikos biti- 
ninkybėje.

Vietiniai medaus išpardavimai 
arti gaminimo vietų padidėjo 
daug greičiau negu didesnės pir- 
klybos vietose, bet tas galima 
pataisyti, toliaus platinant me
daus gaminimą.

Komercijinių bitininkų palin
kimas rinkti šios šalies bites yra 
naudingas ženklas išsivystimui 
tos išdirbystės. Iš priežasties 
dviejų veislės ligų, o ypač reika
lingumo saugaus tirinėjimo bi- 
tininkybės problemų, yra beveik 
negalimu dalyku užsiimti biti
ninkyste užlaikant tiktai kelius 
avilius. Tik tas žmogus, kuris 
padaro bitinikystę savo svarbiau
siu darbu, tegali tikėtis tikrų 
pasekmių.

REIKALINGA MERGINŲ
Prie “Shoe Shanks” prisegiojimo, 
kartu mokinties, gali dasidirbti net 
iki $20.00 ir $22.00 j savaitę.

AM. SHOE FINDING CO., 
423 Broadway, So. Boston, Mass.

JAU SIUNČIU PINIGUS Į 
LIETUVĄ.

Taipggi siunčiu pinigus į Vokie
tiją, Lenkiją ir į kitas pasau
lio dalis. Ateikite pas mane, o 
padarysiu greitai ir pasekmin
gai.

Perku bondsus ir moku bran- 
giaus už visus kitus.

Meldžiu kreipties šiuo adre
su:

P. Bartkevičia,
877 Cambridge St.,
E. Cambridge, Mass.

“SANDARA” | LIETUVA 
JAU GALIMA SIŲSTI.

Lietuvos žmonės — jūsų broliai
— sesers — tėvai — nori apšvietus
— žinių: jiems reikia laikraščių. 
Jie per ilgus penkis karės metus ne
matė žiburio šviesos, kuris juos 
paliksmintų, nuramintų. Jie neturi 
iš ko užsirašyti sau laikraščio. Jie 
būtinai nori skaitymo, žinių, kas 
sviete dedasi, dabar viskas liuosa. 
Užrašykite jiems “Sandarą” Pažan
giosios srovės laikraštį. Kaina me
tams $2.75, pusei metų $1.50. Pri- 
siųskit jų aiškų antrašą ir prenu
meratą, tai viskas.

Paštas leidžia siųsti knygas į 
Lietuvą, pundelis iki 4 svarų. Per
siuntimas pigus, tik 8 centai svar 
ras.

. , , .. “SANDARA,”
366 W. Broadway, Soz Boston, Mass.

“SEKRETŲ
KNYGA.”

Labai yra naudinga ir reikalinga, del 
Tavęs, kožno skaitytojaus; ypač že- 
notiems, vaikinams ir merginoms. 
Knyga laimės ir sveikatos?... Prisiųs- 
kite dvi po 2 centus pačtos stempas 
tąsyk matysi. Rašykite:

S. M. CALVIN, P. O. Box 95; 
Bedford, Ohio.

Šita knyga tik-ką tapo išleista, per 
Įdomius specialistus. Siųskite greit, 
nes kas pirmiaus siųs tas greičiaus ir 
gaus, dėlto jog turime daug orderių.

DIDELIS BALIUS
Parengtas A. L. T. Sandaros 7-tos Kuopos.

Subatoje, Sausio - January 17 dieną, 1920 metuose 
LIETUVIŲ SVETAINĖJE,

Kertė E ir Silver Sts-, - So. Boston
Pradžia 7:30 v. vakare.

Puiki orchestra griežš visokius šokius, taip kad jau
nimas galės smakiai pasišokti - pasilinksminti kuo- 
smagiausiai. Kviečia visus. RENGĖJAI.

Sandariečiai!
Platinkite savo Laikraštį “Sandarą” 
dabar geriausias laikas gauti skaity
tojus. Pasidarbuokite.

DUONA KURI ĮMAIŠYTA SU PIENU

Reikalauk 

savų 

grosernių

T. H. BEST’S
CELEBRATED

MILK BREAD
BEST IN THE WORLD

GROCERS BAKING COMPANY
21 Hillsboro st Dorchester, Mass.

ŠALIN ABEJONĖ!
Ir su senais netikusiais papročiais. 
Musų naujas parankus įrankis jums 
sutaupius apie 25 dol. į metus arba 
$150.00 į 5-kis metus. Bus tavo sku
tėjas - barberis. visuomet ir visur 
pakol gyvas busi. Todėl negaišink
brangaus laiko nesenitariškose barbėrnėese. Musų geri, naudingi įraukia
pardavinėjami yra po visą pasaulį suteiks tau smagumą ir užsiganėdinimą.
Jim Hanry sako, kad jo saugus skustuvas yra geriausias ir kiti prie sku
timo dalykai yra atsakanti, ir užtikrinti, būtent geriausias kaipo pilnas 
barzdaskutis parsiduoda už $7.75, arba atskirai. Jeigu nenori visą seta 
kartu pirkti, tai šitas saugus skustuvus $2.75, kirpėjas $3.35, žirkles
$2.85 ir šukos 35c. Tiems kurie perką visą setą kartu, pridedama “styptic” 
paišelis, kad kartais truputi Įsipjovus juom patrini, ir veikiai kraują BOB- 
tabdo. Todėl jeigu dar net ori Bangaus skustuvo siysk užsakymu šian
dien, priduodamas už 25c. krasot ženklelių del prisiuntimo lėšų, uždengi
mui. Likusius užmokėsi vėliaus, adresuok ;

ROYAL SALES CO., DEP. SL,, 59 Branch O, New York. N. Y.

ANT PARDAVIMO.
Pigiai parsiduoda tik keturis mėne

sius vartoti furniture (baldai). Norin
tieji pasinaudoti proga kreipkitės: 
380 W. Fouth St., So . Boston, Masa.

ANT PARDAVIMO.
Krautuvė mėsos ir visų kitų valgomų 
daiktų, geras biznis ir geroj vietoj. 
Priežastis pardavimo bus paaiškinta 
užklausus. Su užklausymais kreipki
tės:

CIBULSKAS,
262 WaHace St., New Haven, Conn.

Reikialingas machinšapos ve
dėjas (supradentas) baigęs ma
chinist mokslą ir mokantis at
sakančiai angiškšai kalbėt, ra
šyt ir skaityt.

Kreipki ties tuoj aus prie:
Lietuviu Machinistu ir Mecha- v *•

nikų Bendrovė, 
332 Broadway,

South Boston, Mass.

Linksmiausis Dėžučių 
BALIUS I

Rengia ALT. Sandaros 60 kp.
Subatoje, Sausio 24 d., 1920 

GERMAN HALL,4
22 Maple St., Ansonia, Conn.

Pradžia 7:30 vai. vak.
Vaikinams ir merginoms bus 

gera proga susipažinti, o ypač 
vaikinams nusipirkus baksiukus. 
Ten ras visko...

Muzika po vadovyste Anso- 
nios profesorius, kuri griežš 
visokius šokius iki vėlybam lai
kui nakties
Įžanga vy ram 35c., moterim 25c.

Turime viltį, kad busit visi už
ganėdinti. Visus kviečia ir 
lieka#

Su pagarba KOMITETAS,

pirkti 

šios 

duonos


